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Návštěva MŠ Číbuz u včelaře

Divadlo v MŠ Číbuz

Dětský den v Černilově



 
Nabídka inzerce
2 150 výtisků zdarma doručených  

téměř do všech domácností  
v Mikroregionu Černilovsko.
Inzerce je zpravidla černobílá.

Orientační ceny inzerce:

STRANA A4	 2 000,- Kč
1/2 STRANY	 1 000,- Kč
1/4 STRANY	 500,- Kč
1/8 STRANY	 400,- Kč
DO 50 CM2	 400,- Kč
DO 20 CM2	 200,- Kč

Na  dveře klepou prázdniny a  já 
vzpomínám na  to, když bylo léto ještě 
létem. Tedy ne, že letos bychom skočili 
rovnou do  podzimu, teplo a  slunce 
nás jistě neminou, ale význam léta 
se v  průběhu našich životů celkem 
zásadně mění. Od školních let, kdy toto 
slovo bylo synonymem pro prázdniny, 
dovolené a zábavu, přes dospívání, kdy 
léto bylo příležitostí si ve  volném čase 
přivydělat, až po dospělost, kdy léto sice 
také vybízí k dovoleným, ale vzhledem 
k  pracovnímu tempu dnešní doby se 
někdejší dva měsíce volna smrskávají 
na  dva tři týdny, a to ještě často 
rozprostřené do celého letního období. 

Kýžená týdenní dovolená se navíc 
může v  mžiku proměnit v  týden plný 
zařizování, obíhání úřadů či doktorů. Do 
takové situace se dostanou třeba rodiče, 
kteří na poslední chvíli zjistí, že jejich 
dítkům chybí pasy potřebné k cestě 
do zahraničí. A to i po Evropské unii. 
Zatímco dospělým stačí v Schengenu 
občanka, děti potřebují vlastní doklad 
totožnosti a lidé na to často zapomínají. 
Mimochodem, letos se opravuje silnice z 
Deštného na Šerlich a jedna z objízdných 
tras autobusů vede z Jaroměře přes 
Polsko. I tam by děti měly mít pas nebo 
občanku u sebe. Takové martyrium zažil 
vloni můj kolega, který teprve den před 
odletem do Bulharska zjistil, že jeho 

děti mají propadlé pasy. Sice si dojel 
do Prahy pro rychlopasy vydané do 
druhého dne, ale letadlo stejně nestihli, 
a tak se rodina vydala na černomořské 
pobřeží autem. A zatímco v posledních 
letech jsem od něj slýchával příběhy o 
tom, jak se slunili na plážích a u bazénu, 
vloni vyprávění zcela dominovaly 
historky z neplánovaného road tripu - 
jízda přes srbská Železná vrata, kolem 
Banátu, do rumunské vesnice, kde se 
silnice první třídy změnila v prašnou 
cestu a na auto skákali divocí psi. Zpět 
už kolegova rodina letěla, zatímco on si 
dal 24hodinový maraton sólojízdy zpět.

Život zkrátka nachystá různá 
překvapení a neplánované okolnosti 
výletů jsou často větším zážitkem, než 
pečlivě vybraná dovolená, kterou si 
člověk naplánuje i s ročním předstihem. 
Stejně tak samotná cesta může být 
atraktivnější, než cíl v podobě týdne 
ztráveného na rozpálené pláži (anebo v 
opršeném hotelu). 

Chtěl jsem i vám popřát podobně 
akční zážitky, ale myslím, že bohatě 
postačí, když si své volno užijete 
podle vlastní chuti. Hlavně, abyste si 
odpočinuli a nenudili se. Léto má být 
zábava a relax. Ať je i pro vás, třeba i 
se stránkami našeho Zpravodaje při 
skleničce osvěžujícího nápoje. 

Příjemné čtení,
� Tomáš Hejtmánek

EDITORIAL

Redakční rada:

M. Karpíšek, L. Součková, 
E. Nepokojová, J. Kudrnáč, 

Mgr. R. Hybšman, T. Hejtmánek

Redakční rada neodpovídá za stylizaci 
příspěvků a případné tiskové chyby.

 Uzávěrka příštího čísla: 10. 9. 2023

Tisk AG TYP Kostelec n. Orl., 
náklad 2 150 ks

Příspěvky odevzdávejte a inzerci  
objednávejte na e-mailu:  
zpravodaj@cernilov.eu

Nevyžádané příspěvky se nevracejí.
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OBEC ČERNILOV
 

Černilov 310
503 43 Černilov
tel.: 495 431 221
podatelna@cernilov.cz 
http://www.cernilov.cz

úřední hodiny

PO 8:00-12:00, 13:00-17:00
ÚT 8:00-12:00, 13:00-15:00
ST 8:00-12:00, 13:00-17:00

Vážení čtenáři,
na  veřejném zasedání, 

které se konalo ve  čtvrtek 
8. 6., byli zastupitelé 
a přítomná veřejnost mimo 

jiné seznámeni s  aktualitami z  radnice 
a  se stavem plánovaných i  probíhajících 
investičních akcí. Dovolím si touto cestou 
poreferovat o těchto záležitostech i vám.

Jak jste si mnozí všimli, 
na  budově hasičárny byly v  souladu 
s  harmonogramem započaty bourací 
práce, které provádějí pracovníci 
společnosti REDOMO. Rekonstrukce 
včetně nástavby by měla být hotova v září 
příštího roku. 

Od  1. 7. bude probíhat kompletní 
demolice č. p.  238 (bývalá sýpka), 
kterou pro obec provede společnost 
BP-Stav.   Začátkem prázdnin bychom 
měli mít na  stole první návrhy konceptu 
nového BD, který by měl v daném místě 
vzniknout. 

Před podpisem smlouvy se 
zhotovitelem je 4milionová akce „most 
M3“ na  silnici do  Divce. Na  tuto akci 
přispívá dohromady více než jedním 
milionem korun obec Divec a  soukromé 
společnosti HNG a  SV Metal, kterým 
i  touto cestou děkuji za  jejich vstřícnost 
a  pochopení, velmi si toho vážím. 
Realizace mostu se neobejde bez 

kompletní uzavírky komunikace, 
termínově bychom chtěli vše zvládnout 
mezi srpnem a říjnem letošního roku. 

V  těchto dnech soutěžíme dodání 
nové gastrotechnologie do  kuchyně 
ZŠ. Jedná se především o  výměnu 
stávajícího dožívajícího konvektomatu, 
který bude nahrazen dvěma moderními 
stroji. Celá akce, která bude vyžadovat 
drobné stavební úpravy vč. zásahu 
do  elektroinstalace a  jejíž rozpočet bude 
cca 1,5 mil. Kč, by měla proběhnout 
během letního přerušení provozu ŠJ. 

Kromě toho se v  létě chystá 
v  areálu ZŠ a MŠ několik dalších oprav 
a  úprav – rekonstrukce elektroinstalace 
a  renovace podlah včetně výmalby ve  4 
třídách, omytí, nátěr a  impregnace fasád 
zasažených houbami a  řasami, nové 
venkovní WC pro MŠ.

Menší stavební úpravy chystáme 
na léto i v budově OÚ, kde chceme provést 
dlouho odkládanou opravu sociálního 
zařízení.

Ing. Hladíková vypracovala na žádost 
obce pasport zeleně na průtahu Černilovem 
(od křižovatky II/308 směrem k Újezdu), 
který poukázal na  její mnohdy tristní 
zdravotní stav. Jedná se zejména o  višně 
„mahalebky“, které nejsou dlouhověkými 
stromy a zlepšení jejich vitality tak nelze 
dosáhnout žádným pěstebním opatřením, 
a javory, které trpí řezem „na kouli“. Zadali 
jsme proto vypracování návrhu doplnění 
nové a  náhradní výsadby na  nejvíce 
postiženém úseku mezi „Borovicí“ a  ZŠ. 
Výstupy budou diskutovány jak mezi 
zastupiteli, tak se zájemci z řad veřejnosti, 
a  to patrně formou pochůzky v  daném 
úseku, za přítomnosti odborníka. O termínu 
této pochůzky budeme v  předstihu 
informovat. Samotnou realizaci této akce 

OÚ Černilov

Zprávy z radnic4

Výročí v Černilově
Svá jubilea v dubnu, květnu 
a červnu oslavili
Amalie Špačková, Jaroslav Černý, 
Jiřina Čermáková, Jaroslav Horák, 
Jaroslav Lovas, Jaroslava Rychetská, 
František Veselý, Josef Jirků, Marta 
Černá, Marta Menclová, Václav Kubát, 
Marie Smetanová, Josef Souček a Olga 
Pořízková

plánujeme na podzim letošního roku. 
Rád bych využil této příležitosti 

a poděkoval všem aktivním sousedům, kteří 
neváhají a  investují svůj čas, schopnosti 
a  mnohdy i  finanční prostředky, aby 
vytvořili krásné akce typu Stavění máje, 
Černilovský Dvůr, vzpomínkový „Pařez“, 
Velikonoční jarmark, Bukovinskou pouť, 
Dětský den atd. Příchozí přespolní mnohdy 
vyjadřují svůj obdiv nad množstvím, 
kvalitou a rozmanitostí těchto aktivit.

Přeji všem hezké léto, ať už doma 
na terase, na oblíbené Sokolce, nebo někde 
u moře na pláži.

Petr Staša, starosta

 
Výběrové řízení  

vedoucí stavebního úřadu 

Obec Černilov vyhlásila výběrové řízení na obsazení 
pracovní pozice vedoucí stavebního úřadu. Náplní práce 
je zpracovávání požadavků stavebních úprav a dalších 
záležitostí spadajících do  kompetencí stavebního 
úřadu, a komunikace se žadateli a dalšími institucemi. 
Požadavky a  podrobnosti naleznete na  webových 
stránkách a úřední desce obce Černilov. 

Případné dotazy zodpoví Iva Stehlíková, vedoucí 
stavebního úřadu (tel.: 495 431 031, mobil: 602 741 353, 
e-mail: stavebni.urad@cernilov.cz).

 
Upozornění

Upozorňujeme občany, že na území 
obce Černilov (vč. místních částí Újezd 
a Bukovina) je s odkazem na § 5, písm. 
g, zákona č. 251/2016 Sb., zakázáno 
odstavování vozidel na  zeleni 
veřejného prostranství.

inzerce
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OBEC DIVEC
Ze zasedání ZO 12. 4. 2023

Paní místostarostka 
předložila k  vyhodnocení 
dotazník - zájem obce 
o  realizaci optické sítě, 
prezentované na  veřejném 
zasedání Ing.  Šrámkem. 

Vzhledem k  většinovému souhlasu občanů 
zastupitelé vyjádřili s realizací souhlas.

Dalším bodem bylo vyhodnocení zájmu 
o zřízení knihovny v prostorách budovy OÚ. 
Vzhledem k  většinovému nezájmu občanů 
o tuto službu zastupitelé vyjádřili nesouhlasné 
stanovisko k tomuto návrhu.

Ze zasedání ZO 3. 5. 2023

Zastupitelé projednali předloženou 
smlouvu se společností EKO-KOM, která 
stanovuje nové podmínky úhrad zpětných 
plateb za tříděný odpad.

Byly diskutovány podmínky rozšíření 
dětského hřiště novými prvky. Bylo vybráno 
několik prvků, do  příštího zasedání podle 
cenových nabídek zastupitelé ve  spolupráci 
s  veřejností vyhodnotí, jak bude hřiště 
rozšířeno.

Zastupitel M. Rezek vyzval M. 
Berana jako odborný dozor realizace ulice 
V  Chatkách k  předložení závěrečného 
stanoviska ke kvalitě. Na základě průběžných 
kontrolních návštěv po  dobu stavby 
a konečného stavu celé investice při předání 
pan Beran konstatoval, že uvedená stavba 

proběhla v souladu se všemi požadovanými 
parametry a byla provedena ke spokojenosti 
obce jako investora. Starosta konstatoval, že 
jediným stínem na celé akci je několik udání, 
zaslaných na  dozorové orgány bez bližší 
specifikace, pouze s úmyslem poškodit obec 
a celou dlouho připravovanou investici.

Obec žádá všechny občany, tedy i  ty, 
kteří využívají nemovitosti v  obci jako 
rekreační objekty, o  ohleduplnost vůči 
ostatním při generálním úklidu do kontejneru 
s nadměrným odpadem. Bohužel díky tomuto 
přístupu tentokrát došlo k naplnění kontejneru 
už v  sobotu a  naházení odpadu na  úplný 
vrch zavřeného kontejneru. Po  naložení 
a odvozu kontejneru (v pondělí ráno) musely 
být po  těchto bezohledných spolubydlících 
uklizeny hromady vysypaného odpadu kolem 
budovy OÚ. Obec děkuje za ohleduplnost při 
příštím a dalších svozech.

Starosta poděkoval všem, kteří se 
zúčastnili na  přípravě letošních čarodějnic 
(opět hlavně Vrběčtí včetně zajištění sboru 
Kvítek), ale i  všem zúčastněným. Tolik 
jako letos se nás snad ještě nesešlo a snad se 
všichni dobře bavili.

Ze zasedání ZO 7. 6. 2023

Starosta předložil k  diskusi žádost 
starosty obce Černilov Ing. Staši o finanční 
spoluúčast na  financování stavby nového 
mostu na  trase Divec - Černilov (celková 
investice 3,5 mil.). Po dlouhotrvající diskusi 
obec Divec přispěje ze svého účtu částkou 

 

Divec 41
500 03 Hradec Králové
tel.: 608 978 884
divec@seznam.cz 
http://www.divec.cz

úřední hodiny

ST 17:00-19:00 (první v měsíci do 18h)

OÚ Divec

600 tis. K této částce se starostovi podařilo 
vyjednat spoluúčast dalších spřátelených 
a mostek využívajících subjektů (konkrétně 
SV Metal a HNG Czech), a to dalších 600 tis. 
Vzhledem k  tomu, že zmíněný mostek má 
zásadní funkci pro dopravní obslužnost obce, 
považujeme rozhodnutí Černilova o  stavbě 
zcela nového mostku za velmi vstřícný krok.

V  rámci rozšíření dětského hřiště byla 
zvolena lanová pyramida a  dvousedadlová 
houpačka. Byla schválena předložená 
„Smlouva o  zřízení služebnosti“ pro 
společnost CETIN. Jedná se o propojení již 
realizované a nové části v lokalitě Poďousov 
přípravou na rozvod optické sítě.

Byla projednána a  schválena „Smlouva 
o  poskytnutí dotace na  provoz MHD“ ze 
strany Královéhradeckého kraje. Díky 
tomuto příspěvku může zůstat zachována 
kompletní obslužnost obce linkou č. 5 MHD. 
Obec tímto KHK velice děkuje za vstřícnost 
při posuzování žádosti a přidělení dotačních 
prostředků.

OBEC LEJŠOVKA
Vážení spoluobčané, 

rádi bychom Vás seznámili 
s  průběhem posledního 
veřejného zasedání. Konalo 
se 27. 4. na  Obecním 
úřadě Lejšovka.   Starosta 

všechny přítomné přivítal a  seznámil je 
s  jednotlivými body. Jako první důležitý 
bod byla rozpočtová opatření č. 3/2023 
a  č. 4/2023. Starosta obce všechny 
seznámil s  jejich obsahem. Zastupitelé je 
vzali na  vědomí. K  nahlédnutí jsou přímo 
na  obecním úřadě anebo na  stránkách 
obce. Jako další bod bylo doplnění člena 
finančního výboru a volba předsedy výboru. 
Nově byl navržen jako člen Boleslav 
Niedoba ml. a  jako předseda Michal 
Reich. Oba byli do svých funkcí zastupiteli 
schváleni. Jako další bod byla nová smlouva 
s  EKO-KOMem. Starosta obce seznámil 
přítomné s  obsahem smluv a  důvodem 
k  podpisu nové smlouvy. Zastupitelé tedy 

pověřili starostu k  podpisu této smlouvy. 
Jako další bod byla žádost o podporu Linky 
bezpečí, z.s., na  provoz dětské linky, a  to 
ve výši 2 000 Kč. Zastupitelé tento příspěvek 
schválili. Dalším bodem bylo vydání 
změny č. 1 Územního plánu. Zastupitelé 
po  projednání návrhu změny č. 1 ÚP 
Lejšovka, předloženého odborem hlavního 
architekta Magistrátu města Hradec 
Králové ověřili, dále schválili a  nakonec 
Rozhodli o vydání Změny č. 1. Územního 
plánu Lejšovka. Do  Územního plánu je 
možné nahlédnout přímo na obecním úřadě 
a také na stránkách obce. Dále následovala 
diskuse, kde z řad občanů zazněla pochvala 
a  poděkování za  ochotu pracovat pro naši 
obec. Nakonec se starosta obce se všemi 
rozloučil a  poděkoval všem přítomným 
za  účast. Celé znění zápisu je možné si 
přečíst přímo na  stránkách obce, nebo 
na  Obecním úřadě Lejšovka v  úředních 
hodinách.�  ZO 

 

Lejšovka 52
503 03 Smiřice
tel.: 495 421 958
obec.lejsovka@tiscali.cz 
http://www.lejsovka.cz

úřední hodiny

PO 18:00-19:00

OÚ Lejšovka

Gratulace

V  květnu tohoto roku oslavila 97. 
narozeniny Anna Lukášková z  Lejšovky 
čp. 8.  Gratulujeme jí jménem rodiny, obce 
a  všech blízkých, sousedů a  bývalých 
spolupracovníků z JZD Lejšovka. 

V současné době přebývá oslavenkyně 
v Domově důchodců v Černožicích. 

Václav Bartoň
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OBEC LIBNÍKOVICE
Z obecního  

zastupitelstva

Dne 9. 6. 2023 se 
v  zasedací místnosti 

v  budově kulturního centra 
v  Libníkovicích konalo 4. veřejné 
zasedání obecního zastupitelstva.

Starosta zahájil zasedání obecního 
zastupitelstva. Program veřejného 
zasedání obecního zastupitelstva byl 
schválen v navržené podobě.

Starosta seznámil přítomné s obsahem 
došlé pošty od  minulého zasedání. Byl 
projednán a schválen Závěrečný účet obce 
a Účetní závěrka bez výhrad, projednáno 
a schváleno uzavření Smlouvy o smlouvě 
budoucí o  zřízení věcného břemene 
a  dohody o  umístění stavby č. IV-12-
2025676/01 mezi obcí Libníkovice 
(budoucí povinná) a  společností ČEZ 

Distribuce, a.s. (budoucí oprávněná) 
týkající se zařízení distribuční soustavy 
– rozpojovacího kabelového vedení NN, 
na  pozemcích p.č. 667/3, 667/1, 750/3 
v k.ú. Libníkovice. 

Byla schválena koupě sekačky Goliath 
4x4 + mulčovač na  údržbu obecních 
pozemků. Dále byl schválen nákup 
pingpongového stolu, který bude umístěn 
v 1. patře kulturního centra. 	

Byla projednána a schválena Smlouva 
o  spolupráci při zajištění zpětného 
odběru a zařazení místa zpětného odběru 
do  obecního systému odpadového 
hospodářství se společností EKO-KOM, 
a.s., projednáno a  schváleno uzavření 
dodatku č. 1 Partnerské smlouvy 
o  zajištění majetkových a  provozních 
náležitostí projektu „Zahradní 
kompostéry pro občany Mikroregionu 
Černilovsko“ a  projednáno a  schváleno 

 

Libníkovice 40
503 46 Třebechovice p. O.
tel.: 495 431 065
libnikovice@gmail.com 
http://www.libnikovice.cz

úřední hodiny

PO 18:00-19:00

OÚ Libníkovice

rozpočtové opatření č. 2. 
V  rámci diskuze byli přítomni 

seznámeni s  úplnou uzavírkou silnice 
v Libranticích, se souvisejícími změnami 
v  provozu autobusů a  objízdnými 
trasami. Dále byla navržena a domluvena 
brigáda na  osekání náletů podél silnice 
na Horním Černilově v neděli 11. 6. a 18. 
6. 2023.

Dagmar Pacholíková, místostarostka

OBEC LIBRANTICE
Vážení spoluobčané,
jak jsem již minule 

napsal, tehdy ještě 
z neoficiálních zdrojů, dnes 
již mohu potvrdit, že 12.6. 

2023 dojde k  avizované rekonstrukci 
silnice II/299. Samotná akce bude 
trvat do  30. 11. 2023. Zastupitelstvo 
povolilo v  průběhu stavby jako 
objízdnou trasu pouze pro linkové 
autobusy naši obecní komunikaci, 
kterou neoficiálně nazýváme „Jižní.“ 
Z  tohoto důvodu bude naprosto nutné, 
aby tato komunikace zůstala volná 
a průjezdná. Využití naší „Jižní spojky“ 
jako parkoviště bude z  tohoto důvodu 
vyloučené. Domnívám se, že by bylo 
řešením provizorního parkování, 
dohoda s majiteli pozemků, které mají 
široké vjezdy, parkovat právě tam. 
Samozřejmě po  domluvě a  souhlasu 
majitele dotčeného pozemku. Jak 
na vesnici bývá dobrým zvykem, může 
tato pomoc vzájemně sblížit obyvatele 
obce. Zhotovitelem stavby je firma 
M-Silnice. Jsem se stavbyvedoucím 
v  kontaktu. Problémy, které určitě 
nastanou, musíme řešit co nejdříve. 
Budu doufat a  věřit, že rekonstrukce 
bude provedena správně a  kvalitně. 
Budoucí nový a  hladký povrch uleví 
hlukové zátěži v této lokalitě. 

Nyní zmíním několik dalších 
záležitostí, které považuji za  důležité. 
Nemile mě překvapilo, jak špatně jsme 

 

Librantice 1
503 46 Třebechovice p. O.
tel.: 495 431 905
ou@librantice.cz 
http://www.librantice.cz

úřední hodiny

PO 15:00-20:00
ÚT   8:00-14:00
ČT   8:00-17:00
PÁ   8:00-14:00

OÚ Librantice
dopadli při laboratorním měření kvality 
vypouštěných vod. Z  deseti měřených 
výpustí jsme vyhověli pouze na  třech. 
Zbylých sedm vykázalo překročení 
normy, a to dost výrazně. Po opakovaném 
měření tentokrát za sucha jsme na třech 
výpustích opět, a  to velmi výrazně 
překročili limit. Na tento pokus jsme tedy 
vyhověli z deseti na sedmi výpustích. To 
je za  půl roku velice tristní výsledek. 
A  do  budoucna musíme provést 
opatření, kterým se pokusíme tento 
stav zlepšit. Zde bych rád upozornil, že 
je ještě dost nemovitostí, ze kterých je 
odpadní voda vypouštěna v  rozporu se 
zákonem. Takové vypouštění do obecní 
kanalizace ničí veškerou snahu 
ostatních. Připomínám, že je ještě dost 
obyvatel, kteří tuto problematiku zatím 
neřešili a nebo takových, kteří naprosto 
zanedbávají nutnou údržbu svých již 
instalovaných zařízení. Obec nechala 
provést instalaci zpomalovacích polštářů 
na  „Jižní“ cestě. Neuplynul ani týden 
od  montáže, po  které celá řada z  Vás 
oprávněně volala. Po  týdnu provozu 
jsou však patrné koleje v trávě, místo je 
objížděno po trávě u krajnice. Nevím, co 
dodat... Obec musí utratit další peníze 
za směrové sloupky. 

Blíží se léto a  tím i  období 
dovolených a zaslouženého odpočinku. 
Přeji Vám co nejpříjemnější prožití léta 
a dovolených.

� Jaroslav Volenec

Výročí  
v Libranticích

Svá jubilea v dubnu oslavili

Dobromila Bortlíková a Josef Lukášek

Přejeme hodně zdraví a vše dobré.
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OBEC LIBŘICE

Výročí v Libřicích
Svá výročí slaví

Marie Štrajtová, Jan Štrajt a Miroslav 
Krejčí

Na  dubnovém 
zasedání zastupitelstva 
obce byl schválen 
nový člen JPO pan 
Tomáš Cerhák. Další 
člen pan Michal Dugas 

se zúčastnil kurzu „Techniky ochrany 
obyvatelstva“. JPO zasahovala při 
odstraňování laguny za  Krupičkovými. 
Obec zajistila vyčištění části potoka, 
aby se usnadnil odtok vody při deštích. 
Od  MAS NAD ORLICÍ jsme získali 
dotaci ve  výši 5  000 Kč na  oslavy 
145. výročí. Další dotaci na  provoz 
prodejny výši 25  000 Kč jsme získali 
od Královéhradeckého kraje. Zastupitelé 
schválili příspěvek ve výši 5 000 Kč pro 
Zdravotního klauna, který chodí za dětmi 
do nemocnic. 

S  firmou Rolana byla podepsána 
nová pachtovní smlouva na  pronájem 
pozemků – došlo ke zvýšení nájmu. Obec 
projednala nabídku na bezplatný převod 
části pozemků patřící státu na  naši 
obec. Zastupitelé by měli zájem o  části 
pozemků, které nejsou hlavní silnicí. 
Po  dohodě s  magistrátem HK dojde 
k  součinnosti při žádosti o  požadovaný 
převod. V  souvislosti s  vyúčtováním 
dotace na územní plán byl s firmou Regio 
podepsán Dodatek č. 6 ke  Smlouvě 
o  poskytnutí dotace č. 12RRD03-
0046. Na  kraj byla odeslána Závěrečná 
zpráva o realizaci projektu a vyúčtování 
této dotace ve  výši 32  000 Kč, která 
byla využita na  první části zpracování 
územního plánu. 

V květnu byla Agenturou na ochranu 
přírody provedena kontrola vzrostlých 
stromů v naší obci.

Na  základě vyhodnocení výsledků 
bude muset dojít k  pokácení některých 
stromů. Zastupitelstvo schválilo 
provedení úprav uvnitř prodejny, hledá 
se firma na provedení práce.

S  EKO-KOMem byla podepsaná 
smlouva o  spolupráci při zajištění 
zpětného odběru a  zařazení místa 
zpětného odběru do  obecního systému 
odpadového hospodářství. Obec bude 
nově platit za  odvoz plastů, skla 
a papíru. Nově budeme dostávat odměnu 
za vytříděný odpad. Dále byly schváleny 
a  podepsány Dodatky č. 1 s  Rolanou 
ke  smlouvám z  15. 02. 2019 a  z  28.11. 
2013.   

Další Dodatek č. 14 byl podepsán 
s firmou Marius Pedersen, která reaguje 
na  změny plynoucí ze smlouvy s EKO-
KOMem.

Zastupitelstvo dále schválilo 

 

Libřice 62
503 44 Libřice
tel.: 495 431 002
obec.librice@tiscali.cz 
http://www.obec-librice.cz

Úřední hodiny

PO 17:30-19:00
ČT 10:00-12:00, 15:00-18:00

OÚ Libřice
„Smlouvu o  poskytnutí dotace 
z  dotačního fondu Královéhradeckého 
kraje“ ve výši 127 900 Kč na zpracování 
projektové dokumentace pod názvem 
„Zvýšení bezpečnosti chodců“. 

Obec musela pro nečinnost 
útvaru hlavního architekta města 
Hradce Králové, kam byl v  listopadu 
2017 předložen zpracovaný plán 
nového územního plánu, zajistit 
jeho přepracování. Zpracovaný plán 
v současné době již není aktuální (za  ta 
léta došlo ke  změně zákonů), proto se 
musí přepracovat (to není zadarmo), 
proto obec požádala na MMR o  dotaci 
na  „Podporu územně plánovacích 
dokumentací obcí“. Nyní čekáme 
na  vyjádření, zda dotaci obdržíme. 
Na územním plánu se stále pracuje, aby 
byl co nejdříve dokončen.

Zastupitelstvo schválilo „Dodatek 
č. 2 ke  smlouvě o  dílo na  zpracování 
ÚP s  firmou Regio, projektový ateliér 
v ceně 425 000,- (160 000,- již bylo dříve 
vyplaceno).

Firma Strabag předložila nižší 
nabídku na  položení dlažby pro příjezd 
ke druhým vratům skladu, proto získala 
za 148 890 Kč zakázku a v nejbližší době 
bude akci realizovat. Dále byla schválena 
výměna 2 střešních oken v  knihovně, 
okolo kterých zatéká. Součástí práce 
bude i  oplechování komína – obě akce 
provede firma pana Ličmana (okna 
41 136 Kč, komín 10 000 Kč).

Místostarosta J. Feifer zajistil firmu 
na  revizi el. rozvodů a  el. zařízení 
ve všech objektech obce.    

Začátkem května začala firma Strabag 
pracovat na opravě silnice od křižovatky 
u  kostela směrem na  Jaroměř 
po  označení okresu Náchod. Práce je 
rozdělená na  několik etap, na  kvalitu 
práce dohlíží z kraje údržba silnic. Dvě 
části vybudování nové kanalizace jsou 
již udělané, dokončuje se poslední část 
ke  konci obce. Současně se odstraňuje 
po  celé délce silnice její vrchní povrch 
– končit se má u značky okresu Náchod. 
Po  ukončení prací na  kanalizaci v  obci 
v silnici se začne s opravou mostku před 
odbočkou na  Lejšovku. Ukončení prací 
má být v  říjnu letošního roku a  do  té 
doby bude trvat objížďka. Obec nyní 
jedná s  firmou ERMO   na  vybudování 
osvětlení u  nového přechodu – 
přechod vybuduje Strabag, obec musí 
zafinancovat osvětlení přechodu. 

3. června se konala oslava 145. 
výročí založení SDH, což vždy bylo 
spojené se setkáním rodáků. Našich 

rodáků se zde sešlo velké množství, 
bylo hezké vidět, jakou radost ze setkání 
mezi sebou bývalí spoluobčané měli 
– a  nejen oni, ale i  současní obyvatelé 
Libřic, kteří se s rodáky radostně vítali! 
Bylo dojemné pozorovat, jak si všichni 
mezi sebou vyměňují svoje životní 
příběhy a  vzpomínají na  život v  obci. 
K  příjemné pohodě přispělo i  slunečné 
a poměrně teplé počasí. O průběhu celé 
akce se píše v  jiném článku. V  pátek 
před slavností byla na  obecním úřadu 
připravená výstava kronik – i přes časté 
žádosti vidět kroniky mimo den oslav, 
do  zasedací místnosti přišli pouze 4 
lidé. V  sobotu v  den oslav si kroniky 
umístěné v  zasedací místnosti hasičské 
zbrojnice prohlédlo více lidí – nejvíce 
je zajímaly obrazové kroniky. V  den 
oslav byla také otevřená místní prodejna. 
I přes jazykovou bariéru jsme rádi, že je 
prodejna v provozu. Pomalu se učíme, jak 
nakupovat a  domlouvat se mezi sebou. 
Snaha z  obou stran je, pan prodavač se 
začíná i  učit česky. Pro naše občany – 
zajděte do prodejny (i na menší nákup), 
protože prodejna zůstane otevřená jenom 
tehdy, když nebude ekonomicky ztrátová. 
Pokud narazíte na problém nebo budete 
chtít něco zlepšit, obracejte se prosím 
na obecní úřad, požadavky a připomínky 
zapisujte na prodejně do sešitu - budeme 
se snažit o odstranění.

Venku se konečně začíná oteplovat, 
což nám říká, že se blíží doba prázdnin 
a dovolených. Školákům přejeme úspěšné 
zakončení školního roku! Přejeme vám 
všem, abyste si v  tuto dobu odpočinuli 
dle svých představ a načerpali hodně sil!�

� Eva Hynková, starostka
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OBEC SKALICE
Vážení občané,
v  uplynulém 

období od  dubna 
do  dnešní doby se 
uskutečnilo jedno 
veřejné zasedání 
z a s t u p i t e l s t v a 
obce Skalice, kde 

se převážně projednávaly různé 
smlouvy typu bezúplatného převodu, 
zřízení věcného břemene. Proběhlo 
schválení a  darování finančního 
výtěžku Obecního plesu. Částka činila 
13  145 Kč, která byla odeslána jako 
finanční dar Oblastní charitě Červený 
Kostelec. Dar je určen na  náklady 
spojené s provozem a rozvojem služeb 
hospice a  Mobilního hospice Anežky 
České. Zastupitelé dále schválili 
podání žádosti na  zpracování územní 
studie pro plochu Zs3 a  Ps1 dle 
územního plánu obce Skalice.

Do pergoly vedle hřiště tenisového 
kurtu ve Skalici byl umístěn venkovní 
stůl s lavicemi. V nejbližší době budou 
na volných stranách pergoly zavěšeny 
zákrytové plachty, čímž se zlepší 
posezení při větrných a  deštivých 
dnech.   Pracujeme též na  znovu 
obnovení vrchního krytu studny 
na hřišti. Tato betonová deska se hůře 
shání, neboť je atypického rozměru. 
Postupem času se uvažuje na  desce 
instalovat klasickou ruční studniční 
pumpu. 

Od  jara se potýkáme s  narostlou 
trávou na  plochách obecního 
prostranství, podél komunikace 
a  loukách. Bylo příznivé počasí pro 

 

Skalice 32
503 03 Smiřice
tel.: 495 422 721
obec@skalice.info 
http://www.skalice.info
úřední hodiny

ÚT 10:00-18:00
ČT 10:00-18:00

OÚ Skalice
růst trávy, teplo a  vlhko. Pracovníci 
obce sekali na  100 procent, i  přesto 
nestačili vše posekat dle našich 
i  vašich představ. Doufám, že se 
v  letním období růst trávy zpomalí 
a travnaté plochy budou včas osekány. 
V  současné době se zaměří na  úklid 
ve  Skalici, neboť v  sobotu 24. 6. se 
pořádají „Pivní slavnosti“ ve Skalici.      

V  loňském roce jsme nedosáhli 
na dotaci z programu Podpory obnovy 
a  rozvoje venkova Ministerstva pro 
místní rozvoj na akci „Zpevněné plochy 
u  objektu MŠ Číbuz“.   Proto letos 
byla opětovně zaslána žádost o dotaci 
na  MMR. Jedná se o  rekonstrukci 
místní komunikace a parkoviště u MŠ 
Číbuz. Koncem roku budeme znát 
výsledek. Pokud uspějeme, stavba by 
mohla po výběrovém řízení dodavatele 
stavby začít na jaře 2024. 

Co se týká obnovy, či výměny lamp 
veřejného osvětlení, chtěli bychom 
provést výběrové řízení na dodavatele 
VO a následně zrealizovat zakázku.    

Jednou z významnějších kulturních 
akcí v naší obci dne 3. 6. byla oslava 
100 let založení sboru SDH Skalička. 
Od  ranních hodin proběhla soutěž 
v  hasičském sportu, následoval 
slavnostní průvod zakončen vyhlášením 
výsledků, kde družstvo mužů SDH 
Skalice a  družstvo žen SDH Skalička 
obsadili první místo. V  odpoledních 
hodinách byla připravena další 
kulturní vystoupení, Sestry Chalupovy, 
hasiči na  místním rybníku probudily 
Lochneskou příšerku. Od 20:00 hodin 
byla taneční zábava. Hřebem večera 

byla „vodní fontána“ , která měla velký 
ohlas. Oslavy 100 let SDH Skalička se 
vydařily.

Další kulturní akcí jsou tradiční 
„Pivní slavnosti“ ve  Skalici, které se 
konají v  sobotu 24. 6. 2023 na  hřišti 
ve Skalici. Všichni jste srdečně zváni. 

Na čtvrtek dne 29. 6. obec Skalice 
zajistila výlet pro seniory. Na programu 
je návštěva muzea ve Vysokém Mýtě, 
dále zámek Nové Hrady. Výlet bude 
zakončen společnou večeří v Dašicích.    

Vážení spoluobčané, přeji 
Vám závěrem krásné léto, mnoho 
vydařených dovolených, zasloužený 
odpočinek a letní pohodu.  �

Milan Karpíšek, 
starosta

Výročí ve Skalici

Svá významná jubilea  
v květnu a červnu oslavili

Miroslav Vlášek, Bohuslav Žid a Mar-
gita Holubcová

KOMINICTVÍ
DVOŘÁK

E. BENEŠE 1524
HR. KRÁLOVÉ

 tel. 728 534 559

Provádíme čištění komínů 
a vystavování kontrolních 

protokolů.

inzerce
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OBEC SMRŽOV
Parkování na veřejné zeleni 

Je faktem, že se 
neustále zvyšuje počet 
automobilů a  s  tím 
narůstají problémy, 
kde si svá vozidla 
mohou řidiči legálně 
zaparkovat. Mnoho 

z  nich potom volí k  zaparkování vozu 
plochy veřejné zeleně. 

Kde se může stát??? 

Parkování automobilů je možné 
na  zpevněných plochách ve  vlastnictví 
obce, kde byly pozemky zpevněny právě 
proto, aby zde bylo možno parkovat bez 
poškození zeleně, případně tam, kde je 
to upraveno značkou. Řidič smí zastavit 
a  stát jen vpravo ve  směru jízdy co 
nejblíže k  okraji pozemní komunikace 
a  na  jednosměrné pozemní komunikaci 
vpravo i  vlevo. Při zastavení musí zůstat 
volný alespoň jeden jízdní pruh široký 
nejméně 3 m pro oba směry jízdy. Při stání 
musí zůstat volný alespoň jeden jízdní pruh 
široký nejméně 3 m pro každý směr jízdy.

Kde se nesmí stát (zejména):

- 	 v  nepřehledné zatáčce a  v  její těsné 
blízkosti,

- 	 před nepřehledným vrcholem stoupání 
pozemní komunikace,  na  něm 
a za ním,

-  	 u  zastávky autobusu bez nástupního 
ostrůvku v  úseku, který začíná 
dopravní značkou „Zastávka 
autobusu“ a končí ve vzdálenosti 5 m 
za  označníkem zastávky, a  tam, kde 
taková dopravní značka není,

- 	 ve  vzdálenosti kratší než 30 m před 
a  5 m za  označníkem zastávky 
ve  vzdálenosti kratší než 5 m 
od  začátku a  konce vodorovné 
dopravní značky „Podélná čára 
souvislá“ nebo nástupního ostrůvku 
tam, kde by mezi touto dopravní 
značkou nebo nástupním ostrůvkem 
a  vozidlem nezůstal volný alespoň 
jeden jízdní pruh široký nejméně 3 m,

- 	 na  silniční vegetaci, pokud to není 
povoleno místní úpravou provozu 
na pozemní komunikaci.
Silniční vegetace je příslušenstvím 

místní komunikace, na  níž řidič nesmí 
zastavit a  stát pokud to není povoleno 
místní úpravou provozu na  pozemních 
komunikacích (dopravní značkou). 
Přestupky dle silničního zákona řeší 
Policie.

Pokud tedy někdo parkuje na místech 

 

Smržov 11
503 03 Smiřice
tel.: 495 421 936
smrzov@smrzov.cz 
http://www.smrzov.cz

úřední hodiny

PO 18:30-20:00
ÚT   8:00-12:00, 13:30-16:00
ČT   8:00-12:00, 13:30-15:00

OÚ Smržov
mimo komunikace, kde to není dovoleno 
– ničí trávu, zeleň a přírodu, znemožňuje 
průchod chodců či údržbě obce, ať již 
z  neznalosti, pohodlnosti, lhostejnosti 
či sobeckosti, je potřeba jej upozornit 
na  další právní výklad – v  tom případě 
se řidič dopouští přestupku poškozování 
a  neoprávněného záboru veřejného 
prostranství, veřejně přístupného objektu 
nebo veřejně prospěšného zařízení – 
Zákon č. 251/2016 Sb., zákon o některých 
přestupcích, § 5 odst. 1, písm. g) – přičemž 
podle právního výkladu nezáleží na tom, 
kdo toto prostranství vlastní (všechna 
náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná 
zeleň, parky a  další prostory přístupné 
každému bez omezení), jestli obec, nebo 
soukromý vlastník. Za  porušení § 5/1 
písm. g) Zákona č. 251/2016 Sb. může 
být uložena pokuta do  výše 10.000 Kč, 
ve  správním řízení pak fyzické osobě 
hrozí až 50.000 Kč.

Výzva občanům

Vyzýváme tedy všechny majitele 
automobilů k  zamyšlení a  přesunutí 
„parkovišť“ pro svá vozidla do vlastních 
garáží, zahrad či předzahrádek. Obec 
není povinna zajišťovat parkování pro 
soukromá vozidla, naopak je povinna 
dbát o  bezpečnost na  komunikacích 
a  vzhled obce. V  průběhu léta budou 
majitelé vozů parkujících na nevhodných 
místech upozorňování zaměstnanci 
obce. Věříme, že nebudeme muset žádat 
o součinnost Policii ČR. 

Děkujeme za pochopení a spolupráci.

Pohyb psů po obci

V poslední době se nám opět rozmohl 
nešvar, že neukáznění občané nechávají 
své psy po obci volně pobíhat bez vodítek. 
Tímto obec upozorňuje na  platnost 
obecně závazné vyhlášky č. 1/2019 
(tato je dostupná na  úřední desce obce), 
která upravuje pravidla pro pohyb psů 
na  veřejném prostranství. Na  veřejných 
prostranstvích v  obci je možný pohyb 
psů pouze na vodítku. Pes musí být veden 
na vodítku u nohy fyzické osoby tak, aby 
se při míjení jiných osob a vedených psů 
nebo jiných zvířat nemohl s  nimi dostat 
do  kontaktu. Porušení této vyhlášky je 
možno klasifikovat jako přestupek proti 
pořádku ve  státní správě a  přestupky 
proti pořádku v  územní samosprávě 
- § 4, odst. 1) Zákona 251/2016 Sb., 
Zákon o některých přestupcích, ve znění 
pozdějších předpisů. Za  tento přestupek 
lze uložit pokutu do výše 100 000 Kč.

Výročí ve Smržově

Svá významná jubilea slaví

Růžena Martincová, Jaromír Šubrt, 
Marie Řeháková (ze Smržova), Květa 
Hemelíková, Helena Krejčová, Libuše 
Pavlovičová, Lada Komínková, Lud-
mila Hušáková, Jiřina Kupková a Jiři-
na Hejcmanová

Všem oslavencům přejeme pevné 
zdraví a životní optimismus.

Jednání zastupitelstva obce

Obecní zastupitelstvo se sešlo 
ve čtvrtek 27. dubna v Hubílese, na tomto 
jednání mj.:
-  	 schválilo závěrečný účet obce za  rok 

2022 a  účetní uzávěrku obce za  rok 
2022,

- 	 projednalo rozpočtová opatření č. 
1 a  2/2023 (na  vědomí) schválilo 
převod 5  000  001 Kč z  běžného 
účtu na  vkladový účet a  schválilo 
rozpočtové opatření č. 3/2023,

- 	 schválilo dodatek č. 1 partnerské 
smlouvy mezi obcí a Mikroregionem 
Černilovsko k  projektu „Zahradní 
kompostéry pro občany Mikroregionu 
Černilovsko“,

- 	 schválilo pachtovní smlouvy mezi 
obcí Smržov a spol. Rolana s. r. o.

- 	 projednalo petici občanů k rekonstrukci 
obecní cesty na pozemku p. č. 1499 k. 
ú. Smržov u Smiřic,

- 	 delegovalo starostu obce Ing. Jaromíra 
Hejla jako zástupce obce na  valnou 
hromadu společnosti Vodovody 
a kanalizace Hradec Králové, a. s.

- 	 schválilo prodej pozemků p.  č. 
35/1 (81m2) a  35/5 (46 m2) k. ú. 
Smržov u  Smiřic p.  Josefu Žákovi 
pí. Drahoslavě Žákové, bytem Smržov 
50 za cenu 12 700 Kč (tj. 100 Kč/m2) 
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OBEC VÝRAVA
Přivítejme léto 

s  otevřenou náručí 
a  užijme si všichni 
sluníčka, volnějších dní 
a  všech benefitů léta. 
Na obecním úřadě se nám 
podařilo dokončit mnoho 

aktivit, které nás zaměstnávaly od začátku 
roku.   

 Stavební práce v  budově bývalé 
školy č. p.  104 byly řádně ukončeny, 
stavbu jsme převzali a  nyní pracujeme 
na zajištění vybavení interiéru nábytkem. 
Do  konce roku bychom ještě rádi 
dokončili zateplení zadní části budovy 
a  stropů a  provětrání spodního obvodu 
pláště. S  financováním nám pomůže 
dotace z rozpočtu Ministerstva životního 
prostředí. Topení v  celé budově bude 
zaplaceno celé, na zateplení a provětrání 
soklů bychom měli obdržet polovinu 
vynaložených prostředků. Dokončili jsme 
také instalaci septiku s filtrem pro budovu 
prodejny a  opravili odpady v  zázemí 
budovy. Za  námi je také kolaudace 
vodovodní přípojky z  vrtu do  buňky 
na  hřišti a  přes léto dojde i  na  sanaci 
betonové plochy sportoviště. 

Na  6. zasedání zastupitelstva obce, 
které se konalo 24. dubna, byla schválena 
Smlouva o  pronájmu pozemků na  hřišti 
(p.  č. 150/2 a  p.  č. st. 240) pro účely 
oslav svatebního dne našich občanů, 
dále Smlouva o  spolupráci při zajištění 
zpětného odběru a zařazení místa zpětného 
odběru do obecního systému odpadového 
hospodářství se společností EKO-KOM, 
a.  s., a  Dodatek č. 2 ke  Smlouvě o  dílo 
na  akci „Stavební úpravy 1. NP, objektu 
č. p.  104, ve  Výravě“ se společností 
KWEKU, s.r.o. Nově je cena díla celkem 
4.532.196,57 Kč včetně DPH a  termín 
předání stavby byl prodloužen na 36 týdnů. 

Zastupitelé pověřili starostku podáním 

 

Výrava 116
503 03 Smiřice
tel. 724 183 725
obec@vyrava.cz 
http://www.vyrava.cz

úřední hodiny

PO 15:00-18:00
ST 15:00-18:00
ČT   9:00-12:00

Knihovna

ST 16:00-18:00

Knihovna bude v  červenci a  srpnu 
z  důvodu stěhování do  nových 
prostor uzavřena.

OÚ Výrava
žádosti o bezúplatný převod pozemků p. č. 
1246/4, p. č. 2279 a p.č. 2297 a podílu 2/5 
pozemku p. č. 2300 z vlastnictví Úřadu pro 
zastupování státu ve věcech majetkových 
do  vlastnictví obce Výrava. V  dalším 
bodě programu schválilo zastupitelstvo 
podání žádosti o poskytnutí dotace z 37. 
výzvy Ministerstva životního prostředí, 
Programu Životní prostředí 2021–2027“ 
OPŽP, na  opatření energetických úspor 
objektu č. p. 104 v obci Výrava. 

Zastupitelstvo se usneslo na  zařazení 
účelové komunikace ÚK4 umístěné 
na  pozemcích p.  č. 1927/18, p.  č. 
1927/7 a  p.  č. 2136/1 do  kategorie 
místní komunikace a  úpravu pasportu 
komunikací. Zastupitelé také schválili 
poskytnutí finančního daru ve  výši 
15  000 Kč Mysliveckému sdružení 
Králova Lhota. 

V  pořadí sedmé zastupitelstvo se 
konalo v  pondělí 5. června. Zastupitelé 
schválili   zřízení služebnosti sjezdu 
a  lávky k  pozemkům ve  vlastnictví 
obce Výrava p.  č. 2030/4 a  p.  č. 2030/3 
ve  prospěch pozemku p.  č. 17 a  zřízení 
služebnosti inženýrské sítě k  pozemku 
ve  vlastnictví obce Výrava p.  č. 2132 
ve  prospěch pozemků p.  č. 1795, p.  č. 
1789/13 a p. č. 1789/25.

Dále zastupitelstvo schválilo Smlouvu 
o  připojení odběrného elektrického 
zařízení k  distribuční soustavě 
do  napěťové hladiny 0,4 kV (NN) kvůli 
instalaci tepelného čerpadla v  budově č. 
p. 104 se společností ČEZ Distribuce, a. 
s. a Žádost o poskytnutí finanční podpory 
z  rozpočtu obce Výrava z  programu 
„Obnova čisticích zařízení odpadních vod 
v obci Výrava“ pro čištění odpadních vod 
z nemovitosti č. p. 27 v obci Výrava.

Po  domluvě s  matrikou obecního 
úřadu v  Černilově se zastupitelé usnesli 
na  termínech a  místech pro oddávání 

v  obci Výrava pro rok 2023. Svatební 
obřad v  těchto termínech a  lokalitách je 
zdarma. Jedná se o termíny 16. 6., 30. 6., 
14. 7.,21. 7., 4. 8., 26. 8., 1. 9. a 30. 9. 2023 
a  lokality sídlo obecního úřadu, parčík 
u prodejny na pozemku p. č. 2138 a areál 
hřiště na  p.  č. 150/2.   Svatební obřad 
v  jiném termínu a  případně lokalitě je 
zpoplatněn obecním úřadem v Černilově.

Přeji vám báječné léto. 
� Eva Nepokojová, starostka

Výročí ve Výravě
Své jubileum oslavili

Věra Havlová a Jaroslav Materna 
Narodili se 

Evelína Panenková, Tereza Matysová 
a Matěj Hrubý 
Opustila nás 
Hana Havlová

a pozemků p. č. 35/3 (134m2), 35/4 (55 
m2) k. ú. Smržov u Smiřic pí. Danuši 
Spatzierové, bytem Smržov 43 za cenu 
18 900 Kč (tj. 100 Kč/ m2),

- 	 schválilo smlouvu o smlouvě budoucí 
č. CEZd_SoBS VB 77417/IV-12-
2025325/HK o  zřízení věcného 
břemene a  dohody o  umístění stavby 
na  pozemky parc. č. 234/13, 234/21 
a 228/7 k. ú. Smržov u Smiřic,

-  	 schválilo smlouvu o  zřízení 
věcného břemene mezi obcí Smržov 
a  společností Vodovody a  kanalizace 
Hradec Králové k  vodovodu 

umístěného na  pozemku KN parc. č. 
577/1 k. ú. Hubíles,

- 	 schválilo konání veřejné sbírky 
za  účelem obnovení křížové cesty 
u kapličky ve Smržově,

- 	 schválilo smlouvu o  spolupráci při 
zajištění zpětného odběru a  zařazení 
místa zpětného odběru do odpadového 
hospodářství č. OS2023200004685 se 
společností EKO-KOM, a.s.

-	 schválilo tři smlouvy, které jsou 
nezbytné po rekonstrukci mostu 

- smlouvu o  smlouvě budoucí č. 
6DHM230112 o  zřízení věcného 

břemene mezi obcí Smržov a Povodím 
Labe, s. p.

- 	 schválilo smlouvu o smlouvě budoucí 
o č. 6DHM230130 o zřízení věcného 
břemene mezi obcí Smržov, Povodím 
Labe a firmou GasNet, s. r. o.

- 	 schválilo smlouvu o smlouvě budoucí 
č. 6DHM230113 o pronájmu pozemku 
p.  č. 1508/1 k.ú. Smržov u  Smiřic 
(koryto potoka) od Povodí Labe, státní 
podnik po  dobu konání rekonstrukce 
mostu.

Jaromír Hejl, 
starosta
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KNIHOVNA ČERNILOV
 

Černilov 310
503 43 Černilov 
tel.: 491 041 047
       777 639 944
skype:	 knihovna_cernilov
knihovna@cernilov.cz
http://knihovna.cernilov.eu

Otevírací doba

PO  13:00-18:00
ST  13:00-17:00
ČT  13:00-18:00
PÁ    8:00-12:00

Knihovna Černilov
Pasování prvňáčků  

na čtenáře na hradě  

P a s o v á n í 
prvňáčků na  čtenáře 
patří k tradiční a jedné 
z  nejkrásnějších 

akcí knihovnického roku. V  Černilově 
máme tu velkou výhodu, že k  takové 
slávě můžeme využívat báječné prostory 
Kulturního a  spolkového domu s  jeho 
vybavením a zahradou. Letošní pasování 
se tu uskutečnilo ve  středu 14. 6. 2023. 
Každý rok má v  Černilově pasování 
prvňáčků na  čtenáře jiné téma. Letos 
jsme si zapůjčili od  Černilovských 
Blešek jejich krásný hrad, který jim 
vyrobila na  taneční vystoupení Alenka 
Rychtaříková. Pasování probíhalo tedy 
na Hradě Černilov. 

Hradní průvodkyně uvítala všechny 
přítomné těmito slovy: „Dámy a pánové, 
vítáme vás na  prohlídce hradu Černilov, 

který se nachází v  nadmořské výšce 
250 m n. m. a  leží cca 4 km severně 
od Hradce Králové. První písemná zpráva 
o  hradu pochází z  roku 1271. Podle 
archeologických průzkumů byla zdejší 
oblast osídlena již v  době bronzové. 
Později kolem hradu vedly důležité 
obchodní stezky. Za  vlády Václava II., 

Karla IV. a  Václava IV. byl Černilov 
královskou obcí. Hrad patřil mnoha 
majitelům, jeho nejlepším správcem byl 
rytíř Lukáš Naslovíčko, který pocházel 
z jihu království, našel v tomto kraji lásku 
a již zde zůstal. K hradu patřila vždy Bílá 
paní Žofie, Modrá paní Verunka, dvorní 
dáma a správkyně hradního pokladu paní 
Janička a hudebnice slečna Barbora. Dnes 
patří hrad spolku Ulita Černilov. Prosíme 
nedotýkejte se vystavených exponátů. 
Přejeme vám krásnou prohlídku.“. 
A  slečna Barbora zahrála na  klavír 
a zazpívala k tomu písničku. Bílá a Modrá 
paní přečetly ukázku z  knihy Křeček 
v  letu, vydané Svazem knihovníků 
a informačních pracovníků pro účastníky 
projektu Už jsem čtenář – knížka pro 
prvňáčka. 

První třídy poté dostaly dva důležité 
úkoly. K prokázání svých písmenkových 
znalostí měly na  velký papír 
do  načrtnutého erbu napsat co nejvíce 

slov, která charakterizují jejich 
třídu. Každá třída také krásně 
zazpívala unplugged písničku 
na podiu.  

Zástupci první A, B a C přečetli 
čtenářský slib. Rytíř Lukáš 
a dvorní dáma Janička připomněli 
pasovací formuli. A pak už začalo 
samotné pasování. Paní učitelky 
vyvolávaly své žáčky po jednom, 
předaly každému s  gratulací 
slavnostní pasovací glejt, děti 
prošly za dohledu slečny Barbory 
čtenářskou branou, u Modré paní 

položením ruky na  knihu odpřísáhly, že 
budou dodržovat přečtený čtenářský slib. 
Rytíř Lukáš je pasoval mečem, dostali 
placku Jsem čtenář s  obrázkem paní 
malířky Venduly Hegrové a knihu Křeček 
v  letu. Od  letošního roku máme pro 
Pasování na čtenáře nádherný meč, který 
vyrobil pan Podzimek. Velice mu za  to 

děkujeme, protože tak naši čtenářskou 
slávu povýšil do  úplně profesionálních 
výšin. Meč je opravdu moc nádherný, ale 
nebojte, není ostrý, takže se s ním nemůže 
nikomu nic stát. Jen se z něj stane čtenář.

Dva žáčci, kteří se do  Černilova 
přistěhovali až během roku z  Ukrajiny, 
letos zatím nemohli zvládnout 
písmenkový um. Dostali však od  paní 
učitelky speciální ocenění za jejich velkou 
odvahu a snahu. 

Letošních prvňáčků bylo 53, což je 
na  Černilov velké číslo. Budeme moc 
rádi, když všech 53 dětí bude na  svůj 
první školní rok a vše, co se v něm naučili, 
vzpomínat jako na  něco speciálního 
a  hezkého. Věříme, že se z  nich budou 
dále stávat větší a větší čtenáři, budou se 
tak moci dozvídat mnoho o  světě kolem 
nich a hledat v knihách inspiraci, radost, 
poučení či odpočinek.

Moc děkujeme paním učitelkám, 
rodičům a dalším rodinným příslušníkům 
za  vykouzlení čtenářských dovedností 
u  svých dětí a  přítomnost na  čtenářské 
slávě. Moc děkujeme všem pomocníkům, 
kteří se na ní podíleli. Také moc děkujeme 
Obci Černilov za  finanční podporu této 
akce.� Jana Žárská

S námi se nemusíte bát,

že by Vaše zahrada trpěla 

nedostatkem vody nebo péče.

Zdeněk Majer

     +420 725 293 577

     zdenek.majer@gmail.com

     www.zavlahymajer.cz

     Černilov 158, 503 43 Černilov
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tel.: 495 421 421
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MŠ Číbuz

17. dubna jsme v  naší mateřské 
škole odstartovali projekt čtenářské 
pregramotnosti realizované Nadačním 
fondem LEPŠÍ ŽIVOT a  pod záštitou 
MŠMT. Do  dobrovolné aktivity se 
zapojili rodiče a děti, které navštěvují naši 
školičku. Domů dostali rodiče celkem pět 
knih od  nakladatelství ADVENT-ORIO, 
které byly zapůjčeny od  Nadačního 
fondu Zdravý život, Maranath, z. s. 
a PasserInvest Group, a. s. Během jednoho 
týdne se rodičům a dětem podařilo přečíst 
vždy jednu knihu, aktivita trvala 
pět týdnů. Děti po přečtení knihy 
nakreslily obrázek vycházející 
z  příběhu knihy. Rodiče 
i  děti se do  čtení a  kreslení 
s  nadšením zapojili. Obrázky 
z  přečtených knih nám dělají 
radost každý den při příchodu 
do  školky. Nejdůležitějším 
záměrem projektu bylo, že 
děti mohly společně s  rodiči 
prožít hezké chvilky s  knihou 
a vytvořit si tak ke čtení kladný 

vztah. Na  závěr projektu se uskutečnilo 
slavnostní ukončení s předáním knižního 
dárku za přítomnosti rodičů. Slavnostního 
ukončení se zúčastnil také pan starosta, 
sponzoři pan Svoboda a  pan Louda, 
kteří předali dětem knihu na  památku – 
Hnědáček a nalezená podkova. Rozloučili 
jsme zpěvem písně Kniha je náš dobrý 
kamarád za  doprovodu akordeonu. Rádi 
bychom ještě poděkovali sponzorům 
a všem zúčastněným za  spolupodílení se 
na projektu.� Jana Janská, DiS.

Mami, tati, pojďme si číst

Den Země jsme se třídou Šikulů 
oslavili již tradičním výlet do  Hradce 
Králové, kde byl pro děti přichystán 
program od  Ekologického centra Sever. 
Už cestou v  autobuse se děti kochaly 
míjející se přírodou. Vystoupili jsme 
na autobusové zastávce poblíž Šimkových 
sadů a  procházkou vykročili na  první 
stanoviště. Děti poznávaly rostliny, keře, 
stromy a  jejich plody. Společnými silami 
děti skládaly obrázky berušky, včelky, 
motýlků a mravenců. Jako pilné včeličky 
létaly z  květu na  květ a  sbíraly pyl. Poté 
se děti rozdělily na  dělnice a  trubce. 
Dělnicím narostla křidélka, která jim přišla 
vhod při sbírání nektaru. Nektar bezpečně 

dopravily do včelího úlu, kde trubci hlídali 
a  kontrolovali správné dělení nektaru 
do  pláství. A  protože sesbírat nektar není 
jen tak, dělnice propůjčily křidélka trubcům 
a  trubci na  plátku seznámili dělnice se 

svou prací. A  tak sběr nektaru 
mohl pokračovat. Po náročném 
letu a  splnění všech úkolů se 
včeličky posilnily u  Rotundy. 
Svačinka všem přišla k  chuti, 
patří za ni dík šikovným paním 
kuchařkám. Odvážné včeličky 
proletěly přírodním labyrintem, 
a  tak se náš výlet do  včelího 
království nachýlil ke  konci. 
Cestou zpět do školičky si děti/
včeličky vyprávěly, co vše dnes 
prožily.

Jana Janská, DiS.

Chválím tě, Země má

Den dětí

Jako každý rok, tak i  letos, jsme pro 
děti z mateřské školy v Číbuzi připravili 
pestrý program na  oslavu Dne dětí. 
Už po  příchodu na  školní zahradu děti 
viděly rytíře bojujícího s  lupiči o  truhlu 
s  pokladem. Po  náročném tréninku, 
který představoval pásmo soutěží, 
byly děti pasovány na  rytíře a  dámy. 
Společnými silami našly lupiče a poklad 
si vzaly nazpět. Ten jim hlavní rytíř Jan 
II. spravedlivě rozdělil. Děti se rozhodly 
lupičům odpustit za příslib, že už nebudou 
loupit.

Rytíři ukázali dětem historický šerm, 
jak se ve středověku bojovalo. Seznámili 
je s různými meči, dýkami a štíty, které si 
děti mohly samy vyzkoušet, aby zjistily, 
jak obtížné bylo bojovat s  tak těžkými 
zbraněmi.

Na závěr si smlsly kornoutek zmrzliny 
a  děkovaly rytířům za  jejich návštěvu. 
Všichni doufáme, že se při podobných 
akcích opět setkáme.

Eva Riegerová
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Výlet na Kunětickou horu

V květnu jsme také vyrazili na  výlet 
do  Perníkové chaloupky na  Kunětické 
hoře. Po  krátkém putovaní autobusem 
a  lesem jsme dorazili do  Perníkové 
chaloupky, kde na nás už čekal a srdečně 
nás uvítal náš průvodce. Provedl nás celou 
chaloupkou a  povyprávěl nám zábavnou 
formou pohádku O perníkové chaloupce. 
V  muzeu perníku, které je součástí 
městečka Perníkov, si děti prohlédly přes 
tisíc perníků a  výrobků z  nich. Putovali 
jsme tajuplným lesem do  Perníkářské 
dílny Ježibaby a dále do medového ráje, 
Nebe a  Pekla. Děti pozorovaly výrobu 
perníků a  na  závěr si jeden perníček 
odnesly jako dárek. A  kromě toho si 
také z  výletu odvezly spoustu krásných 
zážitků.� Hana Fürbachová

Hasiči ve školce

V  květnu za  námi do  školky přijeli 
hasiči, aby nám předvedli svou techniku 
a  povyprávěli o  své práci a  poslání. 
Připravili si pro 
děti poutavý příběh 
o skutečném požáru 
v  Českosaském 
Švýcarsku, kde 
hořelo v  loňském 
roce. Děti pomocí 
barevných fáborků 
z n á z o r ň o v a l y 
požár, který vznikl 
od  nedopalku 
cigarety a z malých 
jiskřiček se rozšířil 
v  obrovský požár, 
na  jehož hašení se 
podílelo mnoho 
hasičských jednotek 
z  celé země. Děti 
se proměnily 
v  hasiče, oheň, 

vodu, hasičská auta, letadla i  vrtulníky 
a  požár pomyslně uhasily. Na  závěr si 
prohlédly hasičské auto a  vyzkoušely 

si stříkat z  opravdové hadice. Děti byly 
nadšené a den s hasiči si moc užily.�
� Hana Fürbachová

Výlet do ZOO

Děti z  mateřské školy Číbuz se 
vydaly na  výlet do  ZOO ve  Dvoře 
Králové nad Labem. Hned u  vchodu 
na  nás čekala paní průvodkyně, která 
nám vyprávěla o  zvířátkách žijících 
v ZOO. Děti viděly různé šelmy, ryby, 
želvy, krokodýly, slony, žirafy, zebry, 
opice, plazy, ale také rostliny, kterými 
se některá zvířata živí.

I  když bylo nepříznivé počasí, 
děti byly nadšené. Nejvíce se jim 
líbil pavilon opiček, žiraf a  „mořský 
svět“, kde si děti přes skla obrovských 
akvárií prohlížely různé druhy ryb, 
které nás okouzlily exotickými barvami 
a velikostí těla. Některé děti v pavilonu 
opic napodobovaly malé šimpanze při 
hraní.

Děti se těší, až se do ZOO vydají se 
svými rodiči, aby jim ukázaly nádherná 
zvířata a  tučňáky, jejichž pavilon byl 
ještě zavřený.

Eva Riegerová
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ZŠ A MŠ Černilov
Výlet do Zooparku Stěžery

Máme rádi zvířata, zvířata, zvířata,
protože jsou chlupatá a mají hebkou srst.
V zoologické zahradě, zahradě, zahradě,
nehlaďte lva po bradě, ukousne vám prst.

Právě proto, že máme rádi zvířata, 
jsme se rozhodli pro naše nejmenší 
děti vybrat výlet do  Zooparku Stěžery. 
V  téhle zoologické zahradě nám lev prst 
určitě neukousne - lva tady totiž vůbec 
nenajdete. Zvířata jsou tu na  lidi zvyklá 
a některá si můžete i pohladit.

Zoopark Stěžery je rodinná ZOO 
založená za  účelem  chovu exotických 
zvířat a  pro zachování živočišných 
druhů. Je zde moderní ekocentrum 
s  přednáškovým sálem, vnitřní terária 
a venkovní výběhy pro zvířata a voliéry. 
Zoopark pořádá výukové programy 
pro MŠ, ZŠ i  střední školy, zaměřují se 
na podporu zájmu dětí k ochraně přírody. 

Brzy ráno se děti sešly ve  školce 
s batůžky, ve kterých kromě pití, svačiny 
ze školky a  nezbytné sladkosti měly 
i jablíčka a mrkev - krmení pro zvířátka. 
Po příjezdu do zooparku jsme se nejdříve 
nasvačili a pak už jsme 
se těšili na zvířátka. 

Naši prohlídku jsme 
začali ve  venkovní 
části zooparku, kde 
nás přivítala paní 
průvodkyně s  vozíkem, 
kam mohly děti 
vysypat připravené 
krmení. Postupně jsme 
si prohlíželi zvířata 
ve  výbězích, o  kterých 
nám paní průvodkyně 
vyprávěla různé 
zajímavosti a  kladla 
dětem otázky. Největší 

radost ale děti měly, když řekla větu: 
„…a teď můžete zvířátka nakrmit.“ Děti 
obklopily vozík a vybíraly z něj krmení, 
které házely zvířátkům do  výběhů. 
Na  krmení si pochutnávali oslíci, lamy 
alpaky, ovce, zebra, minishetlandský 
pony, koník i  dikobraz. Odvážné děti si 
některá zvířátka i  pohladily. Viděli jsme 
také surikaty, želvy, klokany, tapíra, 
pumu, krokodýla a  nakonec se nám 
ukázal i  pelikán. Snad největší radost 
měly děti z  králičího domečku, kde si 
mohly prohlédnout králíky a  morčata. 
Domeček, který byl právě nově otevřen, 
prošel zatěžkávací zkouškou. Přestože 
paní průvodkyně projevily obavy z toho, 
zda domeček nápor dětí vydrží, vydržel, 
a vše dobře dopadlo. Po prohlídce výběhů 
přišel čas na malou přestávku s mlsáním, 
běháním a  dováděním. Prohlídku jsme 
zakončili u  papoušků, lemurů a  terárií 
v  budově ekocentra. Ještě společná 
fotka před ZOO a  už jsme se chystali 
na zpáteční cestu.

V Zooparku se nám moc líbilo. Na malé 
děti jsou tu zvyklí a nikomu nevadilo, že 

Z výtvarného kroužku

Děti ve  výtvarném kroužku stále 
něco tvoří a  nezaleknou se žádné 
výzvy. Věnují se totiž nejen klasickému 
malování a  kreslení, ale i  dalším 
různorodým výtvarným technikám. 
Například frotáži, vymývací technice, 
koláži, práci se suchým a  voskovým 
pastelem, skládání, trhání papíru a také 
jeho modelaci v  prostoru. Není tedy 
divu, že jejich tvořivá činnost slaví 
nemalé úspěchy. V  letošním ročníku 
„Černilovské palety“ s tématikou „Můj 
zvířecí kamarád“ si jejich pytlíkové 

kočičky zasloužily krásné 
první místo. Také v  soutěži 
mateřských škol s  názvem 
„Babka bylinkářka“ se Natálka 
Nováková umístila na  třetím 
místě se svým rozkvetlým 
výtvorem. Společné úspěchy 
dětí jsme oslavili návštěvou 
cukrárny. Dětem patří upřímná 
gratulace a přání, aby si i nadále 
udržely svoji kreativitu a radost 
z tvorby.     

          Alena Rychtaříková

výklad o  zvířátkách ne všichni pozorně 
poslouchají. Park je malý a přehledný, pro 
malé děti tak akorát. Zvířátka jsme viděli 
opravdu zblízka a  byla tu vlastně jenom 
pro nás. I cestu autobusem zvládly všechny 
děti bez problému. A protože jsou dnes děti 
zvyklé jezdit s rodiči převážně autem, byla 
pro ně i samotná jízda autobusem velkým 
zážitkem.

První společný výlet třídy Kapiček 
a Sluníček se vydařil. Teď už se budeme 
těšit na  blížící se prázdniny a  výlety 
s rodiči, třeba právě někam za zvířátky.

Jitka Beckerová
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Pojďte s námi na Loglu

Víte, že se Rumcajs potkal 
v Krkonoších s Krakonošem? 
A už jste slyšely pohádky 
od Manky? Jestli ne, pojeďte 
s námi na Loglu.

Kdo chce, pojeďte s námi do Krkonoš.
Uklidili jsme hry a  hračky ve  třídě, 

zalili květinky, tedy vše hotovo a můžeme 
vyrazit. Batohy jsou připravené, proviant 
a spousta her a překvapení také. Autobus 
už je tady. Nastupovat!

Dát mamince a taťkovi pusu a už jsme 
plni očekávání. Zamáváme a jupí, jedeme!

Cesta plyne a my nestačíme sledovat 
vlevo srnky, vpravo zajíce, míjející lesy. 
Kolem je toho tolik, co můžeme vidět. Ale 
náš barevný autobus s námi klidně ujíždí 

cestou za  dobrodružstvím. Kam nás asi 
doveze?

Jedeme a zpíváme si. To je vám ale paráda.
V autobuse panuje už převeselá nálada.
Po hodince máme hlad, copak do bříška si asi 
dáme?
Jablíčka a chleba krajíček,
pozor, pozor, v poli běžel zajíček. 

Už jsme zcela natěšené na ty naše radosti,
avšak paní učitelky mají plnou hlavu starostí.
Bude se tam dětem líbit, budou tam i skotačit?
Nestane se úraz, nebude tam nikdo moc 
lumpačit?

Kdepak, s úsměvem vše zvládneme.
Ale teď, ať máme sílu, pořádně se nadlábneme.

S Mankou a Rumcajsem běžíme do pohádky,
 čekají nás radosti a veselé hrátky. 
Skotačíme, radujem se, v přírodě si hrajeme
 a nežli se nadlábneme, na další výlet jedeme. 
Vyrážíme tam a zpátky, putujeme do pohádky. 
Zvesela si zpíváme a v lesíku běháme.

Tak vypadal náš celý týden, ale běda, už je 
konec. Výlet jsme si užili a domů se moc těšili.

Za  bezva partu dětí a  tým pedagogů 
Vás do Krkonoš zve 

Majka Jelínková

Výlet do ZOO Dvůr Králové

V  květnu jsme se s  dětmi vydali 
do nedaleké zoologické zahrady ve Dvoře 
Králové nad Labem. Počasí nám přálo, 
bylo krásně slunečno. Ráno jsme u školky 
plni očekávání vyhlíželi autobus, který nás 
dovezl až před vchod. Po krátkém čekání 
na otevření ZOO jsme se nejprve všichni 
společně nasvačili a poté rozdělili a vydali 
na  průzkum. Třída Hvězdiček jela jako 
první autobusem na safari. Třída Bublinek 
a  Školáčků je následovala hned dalším 
autobusem. Na  safari už na  nás čekali 
žirafy, zebry, ale také buvoli a  antilopy, 
které jsme měli na dosah ruky. Pro děti to 
byl silný zážitek. Pan řidič nám pověděl 
do mikrofonu spoustu cenných informací 
a zajímavostí. Po absolvování safari jsme 
se pomalou procházkou vydali ke  lvům 
a prohlédli si hrochy, na které jsme měli 

opravdu štěstí, protože do  svého výběhu 
byli převezeni po  zimě den před naším 
výletem. Po  cestě do  přední části zoo 
jsme pozorovali 
nosorožce lenošící 
v  blátě, opice, 
které se nám příliš 
nechtěly ukazovat, 
slony a  žirafy, 
které měly u  dětí 
největší úspěch. 
Na  závěr našeho 
putování jsme si 
nechali tučňáky, 
kteří nás bavili 
svým vodním 
d o v á d ě n í m . 
Ke  školce jsme se 
vraceli plni dojmů 

a zážitků. Už se těšíme na další společný 
výlet. 

Mgr. Karolína Šimková
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Základní škola Černilov
 

Černilov 380
503 43 Černilov
tel.: 495 431 118
reditel@zscernilov.cz
kancelar@zscernilov.cz

http://www.zscernilov.cz

ZŠ A MŠ Černilov

Měsíc červen ve  školách vybízí 
k  rekapitulaci, hodnocení a  tradičně 
i  k  plánování. Vloni touto dobou jsme 
byli rádi, že jsou za námi protiepidemická 
opatření. Tuto radost však vyvažovaly 
obavy z konfliktu na Ukrajině. Přístavba 
školy finišovala a  projekt jejího 
spolufinancování z dotačních prostředků 
IROP byl téměř připraven k  podání. 
A  jak je to po  roce? Nové prostory se 
staly přirozenou součástí školy. Integraci 
a  vzdělávání dětí z  Ukrajiny se daří 
realizovat v úzké spolupráci s rodinami, 
která je jednou ze základních podmínek 
k překonání všech úskalí.

Pozitivně lze také hodnotit postup 
projektové žádosti IROP. Velký počet 
žadatelů a  technické problémy systému 
pro podávání žádostí přinesly mnoho 

napjatých chvil. Administrativní 
proces schvalování postupuje pomalu, 
ale postupuje, za  což jsme velmi rádi 
a  snad vše dobře dopadne. V  průběhu 
školního roku byly také podány žádosti 
do  krajských dotačních programů. 
V  příštím roce budou s  dotačním 
přispěním Královéhradeckého kraje 
a  obce Černilov realizovány aktivity 
podporující tvůrčí činnost dětí z  MŠ, 
talentovaných žáků i  celých třídních 
kolektivů ZŠ v  rámci třídnických hodin 
a  mimoškolních aktivit, které budou 
zaměřeny na vzájemnou podporu.

O prázdninách již tradičně škola bez 
života nebude. Proběhne rekonstrukce 
elektrorozvodů a  podlah ve  4 třídách. 
K  pracím většího rozsahu lze určitě 
zařadit také výměnu dosluhujícího 

Závody autíček

17. května se hala naší školy proměnila 
v  závodní autodrom. Sílu svých strojů 
a  zručnost se šikovností si vyzkoušeli 
řidiči ve  dvou kategoriích - mladších 
a  starších žáků. Závodilo se ve  dvou 
disciplínách - rychlostní okruh a  slalom, 
na  hale se proháněla krásná nablýskaná 
autíčka všech velikostí.

Po  sečtení časů a  trestných bodů - 
šťouchanců do  kuželů - závody dopadly 
takto:
kategorie A - 1. místo - Václav Konečný
	       2. místo - Matěj Stříbrný
	       3. místo - Ondřej Hájek
kategorie B - 1. místo - Šimon Popelák
                      2. místo - Fred Černý

Vítězům blahopřejeme, všem 
účastníkům děkujeme - byli jste všichni 
skvělí.

� Mgr. Kateřina Blatníková, 
� Mgr. Jana Hofmanová

konvektomatu ve  školní kuchyni 
i  vybudování sociálních zařízení pro 
děti MŠ, které bude dostupné při pobytu 
na zahradě.

Děkuji všem, kteří se podíleli v tomto 
školním roce na zajištění celé řady akcí, 
spolupracovali při realizaci investic 
a  byli tak součástí každodenního života 
školy. 

Mgr. et Mgr. David Kubíček

Stavění májky a náš  
pěvecký sbor

V  neděli 30. dubna se pěvecký 
sbor naší školy zúčastnil krásné akce 
Stavění májky v Černilově. Počasí měli 
organizátoři určitě objednané, bylo 
nádherně a  dětem se také moc hezky 
zpívalo a hrálo.

Děkujeme rodičům za  spolupráci 
a  organizátorům za  pozvání a  dárečky 
pro děti.

Mgr. D. Filipová a Mgr. J. Štarhová
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Česká národní banka

V  loňském roce otevřela ČNB nové 
návštěvnické centrum s  expozicemi 
podporujícími finanční a  ekonomickou 

gramotnost laické veřejnosti. S  osmáky 
a deváťáky jsme vyzkoušeli obě expozice, 
Za měnou i Lidé a peníze.

Osmáci se tak podívali do původního 
trezoru Živnostenské banky, dnes ČNB, 
dozvěděli se o měnové historii, tedy jak 
peníze vznikly, vyvíjely se a  vznikal 
finanční systém. Ze všech stran si prohlédli 
unikátní vysokohmotnostní zlatou minci 
o  nominální hodnotě 100  000  000 Kč, 
vydanou v  roce 2019 k  příležitosti 100. 
výročí vzniku československé měny.

Deváťáci se v  jednotlivých 
tematických celcích dozvěděli, co vše 
ČNB dělá, aby v naší zemi dosáhla cenové 
a  finanční stability a  zajistila plynulost 
peněžního oběhu. Poznali tak, že se měna 
a činnost ČNB týká každého z nás.

Mgr. Hana Šimková, Mgr. Alice 
Petrovická, Mgr. Kateřina Blatníková, 

Dominika Křížová

Ve čtvrtek 27. 4. 2023 druháci, třeťáci a čtvrťáci navštívili Divadlo 
Drak. Představení „Andělení“ se dětem velmi líbilo.

Děti ze 3. A, B a 4. A se vydaly do dávných časů a zkusily  
si život ve středověku na hradě Kost.

Velká smůla

Pohádka plná smůly prince Leopolda 
(Honza Bohata) pobavila malé i  velké 
diváky 31. května na prknech černilovské 
sokolovny. Ta se proměnila v  královskou 
komnatu, ve  které vládl král Václav 
(Míša Špaček) se svojí ženou – moudrou 
královnou (Anežka Urbanová). Věrně 
jim sloužily, a hlavně radily paní rádkyně 
(Linda Šimůnková a  Kačka Šprincová). 
Těžkou životní zkouškou si prošla dívka 
Liduška (Hanka Šmídová), které 
pomáhala a podporou jí byla Bílá paní 
(Monča Slavíková), hlavně tehdy, 
když skončila ve vězení. Pro peníze 
si do našeho pohádkového království 
přijela princezna Radana (Áďa 
Herzánová). A  našemu fňukajícímu 
princi byl v  patách záškodnický 
trpaslík (Tom Dotzauer).

Jako v  každé správné pohádce 
to nakonec všechno dobře dopadlo, 

nejen díky skvělým hereckým výkonům, 
ale i  díky všem, kteří nám pomáhali: 
král Michal připravil hudbu, paní 
učitelka Lenka Javůrková naportrétovala 
princeznu, pánové Pešavovi pomohli se 
scénou, ve spolupráci s OÚ klaplo půjčení 
a uspořádání sokolovny a na všechno nám 
posvítil pan Hudec. Děkujeme! 

Za divadelní partu 
Mgr. Jana Hofmanová

Okresní kolo Matematické 
olympiády

Ve  středu 12. 4. se úspěšní řešitelé 
školního kola 6., 7. a 8. tříd naší školy 
zúčastnili okresního kola Matematické 
olympiády na  Biskupském gymnáziu 
v  Hradci Králové. Máme velkou 
radost z  vítězství Václava Nezbedy 
ze 6. A a Tomáše Táborského ze 7. A, 
kteří získali max. 18 bodů. Ale i  další 
žáci se zařadili mezi úspěšné řešitele: 
Adam Quyen Vu Minh 16 b., Eliška 
Cholastová 11 b., Matyáš Berger  10 b., 
Sára Smolíková 10 b., Andrej Špunda 
10 b., Vojtěch Kašlík 14 b., Václav 
Hudec   12 b.,   Žofie Horáková 12 b., 
Matěj Kořínek 12 b. a Jakub Řezníček 
10 b.

Moc gratulujeme a  děkujeme 
za reprezentaci školy.

Mgr. Alice Petrovická, 
Mgr. Dana Hoffmannová
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Osmáci v Knihovně HK

Žáci z 8. A a 8. B se v pondělí 15. a 29. 
května 2023 vypravili do Knihovny města 
Hradce Králové, aby prožili literární 
vzdělávací program, který se věnoval 
žánru horor. V  rámci týmové spolupráce 
a komunikaci ve skupinách prošli hororově 
laděnou reality show, v níž se dozvěděli, 
že zakladatelem českého hororu je Karel 
Jaromír Erben, jak se nenapálit při zmínce 
o  Frankensteinovi a  v  neposlední řadě 
spoustu dalších vědomostí. Soutěžně 
laděný literární program á la reality 
show v  sobě ukrýval mj. zamyšlení nad 
morálními hranicemi, co vše je člověk 
schopen obětovat pro úspěch a  v  čem 
spočívá obliba současných reality show.

Mgr. Radek Hybšman

Výlet do Říma

Ten si parádně užili žáci 6. ročníků 17. 
května. A  nemuseli jsme ani absolvovat 
dlouhou cestu za hodně peněz. My jsme 
se totiž přemístili v  čase do  období 
starověkého Říma v  nedalekých 
Všestarech.

Děti se seznámily s  životem Římanů 
a výcvikem římských legií.

Dojmy dětí z výukového programu:
- 	 zábavný průvodce,
- 	 módní přehlídka antického oblečení,
- 	 exkurze do  římské školy, psaní 

na voskové tabulky - římské číslice,
- 	 deskové hry,
- 	 ukázky zbraní, výstroje a  výzbroje 

římských legionářů,
- 	 výcvik legií v  praxi - vojenský útvar 

želva,
- 	 vše zajímavé, interaktivní.

Mgr. Jana Hofmanová

Šesťáci v ZOO

Ve  středu 7. 6. jsme ve  velmi, 
ale opravdu velmi brzkých ranních 
hodinách vyrazili směr Norimberk. 
Naším cílem byla zdejší krajinářská 
ZOO. Norimberská zahrada se 
intenzivně angažuje v  programu 
ochrany živočišných druhů a  patří mezi 
nejnavštěvovanější ZOO v  Německu. 
Tahákem je hlavně místní delfinárium, 
které uchvátilo svojí show i nás, ale mají 
zde i jiné zajímavosti ze zvířecí říše. A tak 
jsme poslouchali řvaní šelem, pozorovali 
rozpustilé dovádění ledních medvědů, 
krmení lachtanů, poklidné kapustňáky, 

poletující motýly, dovádivé opičky, 
miloučké pandy červené, obrovskou 
a vzácnou harpyji pralesní atd. Nechyběl 
tu ani velký výběr suvenýrů, dětský svět 
či oblíbená lokálka.

Všichni jsme si to rozhodně užili 
a  odjížděli plni dojmů. Pro většinu dětí 
to byl zatím nejdelší výlet a my musíme 
zhodnotit, že byly pohodové a  super. 
Výlet splnil naše očekávání a  zařadí se 
k nezapomenutelným zážitkům. 

Mgr. Hana Šimková, Mgr. Jiří Havlas, 
Mgr. Bc. Daniela Jezdinská, 

Bc. Iva Houdková

Sedmáci v České televizi

V pátek 28. 4. 2023 se žáci sedmých 
tříd vypravili na Kavčí hory v Praze, kde 
sídlí Česká televize, která v  roce 2023 
slaví 70 let od  svého založení. Žáci se 
nejprve dozvěděli informace o  historii 
televize a  její současné činnosti. Dále se 
vypravili do jejího zákulisí a na vlastní oči 
viděli, kde vznikaly např. vnitřní scény 
seriálu Kukačky a kde se 
natáčí nové díly dětských 
pořadů Kouzelná školka 
a  Planeta Yó. Žáci si 
také mohli prohlédnout 
kostýmy z  historického 
seriálu Božena a  šaty 
z  uplynulých řad 
StarDance. Na  závěr 
exkurze si žáci vyzkoušeli 
práci za  kamerou, 
čtecí zařízení i  různé 
doplňky. Všechny nás 
překvapilo, že žádné 
kulisy nestojí ve  studiích 
trvale. Prostory Kouzelné 
školky jsou po  natáčení 
vyklizené a  obsadí je 

Otázky Václava Moravce. Jakmile se 
natočí scény pro seriál, promění se studio 
v Zázraky přírody s Marošem Kramárem 
a  jeho hosty. Planeta Yó se po  konci 
natáčecích dnů mění v soutěž Kde domov 
můj s Alešem Hámou. 

Mgr. Radek Hybšman, 
Bc. Lucie Holubková
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Největší šikula

Dne 3. 5. 2023 proběhla na naší škole 
dovednostní soutěž Největší šikula. Pro 
žáky prvního stupně byly připraveny 
disciplíny hodné mistrů. Každý soutěžící 
si mohl poměřit síly v  následujících 
dovednostech: přišít knoflík, povléknout 
polštář a  peřinu, roztřídit odpadky, 
roztřídit a  složit ponožky, oloupat 
brambory, zatlouci hřebík, zavázat 
tkaničky a navléknout korále.  

Výsledková listina
1. místo - Teodor Dvořák, Týna 

Hartmanová, Lucie Nováková, Edita 
Hakenová

2. místo - Lada Slavíková, Natálie 
Divilová, Marie Volejníková

3. místo - Viktorka Valentová, Nela 
Ježková, Nikola Košťálová, Tereza 
Košťálová, Adam Baše

Všichni soutěžící byli odměněni 
malým dárečkem a  diplomem. Všem 
zúčastněným gratulujeme a  těšíme se 
na další ročník. � Mgr. Jana Hofmanová, 

Mgr. Kateřina Blatníková

Osmáci na golfu

Víte, co znamená albatros, birdie 
nebo eagle? Osmáci již vědí, že to 
nejsou výrazy z  říše zvířat, ale jedná 
se o  golfovou terminologii. Ve  čtvrtek 
8. 6. se vypravili do  Librantic, aby si 

vyzkoušeli místní green. Po procházce, 
pro některé vyčerpávající, nejdříve 
zamířili do  klubového občerstvení, ale 
pak se vrhli do hry. Některým se dařilo 
lépe, jiným hůře, objevil se dokonce 

utajený golfista. Den si však užili 
všichni.

Mgr. Lenka Altmannová, 
Mgr. Alice Petrovická, 

Dominika Křížová

Dětský den

Jako každoročně 
pořádala naše škola 
Dětský den. Před školou 
byla připravena spousta 
soutěží pro děti, skákací 
hrad, jízda na  koni 
nebo v  kočáře, někdo 
si mohl prohlédnout 
hasičský vůz. Některé 
děti si nechaly 
vyzdobit obličej, 
ochutnaly z  nabídky 
ovoce, zchladily se 
nanukem a  nakonec 
si mohly ve  stánku 
vybrat odměny. 
Celé odpoledne 
nás doprovázeli 
maskoti Mickey a  Minnie. 
Všichni jsme moc rádi, že účast dětí 
i rodičů byla opravdu velká. Chtěli bychom 
proto moc poděkovat všem, kteří nám 
s  uspořádáním Dětského dne pomohli: 
panu Huškovi a  panu Faltovi a  hlavně 
jejich koníkům, hasičům z  Černilova, 
kapele Osaka za  propůjčení zvukové 
techniky i se zvukařem, a především všem, 
kteří nám poskytli odměny pro děti. Moc 
si toho vážíme. Zvláštní poděkování patří 
pěveckému sboru naší školy a  děvčatům 
ze skupiny Creato, jejichž vystoupení nám 
celé odpoledne zpestřovala.

Věříme, že si všichni odpoledne užili 

a budeme se těšit za rok.
Mgr. Lenka Javůrková, 
Mgr. Jana Hofmanová
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Sobotní dílničky ve škole

Spolupráce se vyplácí a  kamarádi 
si mají pomáhat. Na  tom se shodly 
děti z  kroužků Aranžování a  Šikulové. 
V sobotu 20. 5. se tedy sešly při společné 
práci. Aranžéři poradili, jak vytvořit 
květinovou dekoraci, a Šikulové ukázali, 
že krásně malovat se dá 
i na textil. Ke své činnosti si děti 
pozvaly sourozence, kamarády 
a rodiče.

Květiny v  rukou dětí 
dostávaly nové tvary a  štětců 
a  barev se chopili dokonce 
i maminky a jeden tatínek. Bavili 
se všichni a  výrobky se jim 

opravdu povedly.
Domů si pak odnášeli originální trika 

a voňavou dekoraci. Všem 42 účastníkům 
sobotních dílniček za příjemné dopoledne 
děkují 

Monika, Míša a Helena

VOLEJTE

776 676 866

Výlet do Adršpašských skal

V  pondělí 5. 6. 2023 vyrazili žáci 
sedmých tříd na školní výlet do Adršpašských 
skal. Během túry se vydařilo počasí, takže 
žáci mohli úspěšně zdolávat turistickou 
trasu a  nechávat se unášet krásami 
přírody a  skalních útvarů. Jelikož terén je 
místy náročný a  během cesty na  turisty 
čeká několik stoupání, sestupů i  nástrah 
nerovného přírodního terénu, je zapotřebí 
se občas zastavit, rozhlédnout se v  klidu 
kolem sebe a posilnit se na další kilometry 
sbalenou svačinou z domova. Po úspěšných 
4 hodinách cesty si žáci v cíli zakoupili také 
suvenýry, případně občerstvení na doplnění 
energie. � Mgr. Radek Hybšman, 

Bc. Lucie Holubková

inzerce

Prvňáčci na zámku Potštejn

I děti z 1. A a 1. B se dočkaly svého výletu. Ve čtvrtek 8. 
6. vyrazily na zámek Potštejn. Tam je přivítal šašek Kopýtko, 
který v  zámeckém Pohádkově zjišťoval, jak děti znají 
české pohádky. Potom je spolu se služebnou Dorou provedl 
zámkem. Navštívily nemocnou paní hraběnku, poznaly 
módu doby barokní, naučily se barokní tanec a prohlédly si 
zámeckou kapli. V zámeckém parku pro ně bylo připraveno 
6 úkolů, za  jejichž splnění získaly děti odměnu. Nakonec 
si v  místní kavárně koupily dobrůtku a  hurá zpátky  
do Černilova.

Mgr. Lenka Javůrková                                                                                                          
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VOLEJTE
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Stavění máje v Černilově
Dne 30. 4. 2023 se v  Černilově 

uskutečnila akce s  názvem Stavění máje. 
S nápadem navázat na dřívější černilovskou 
tradici přišly Michaela Součková a Michaela 
Církvová ze spolku  Ulita Černilov, které 
byly hlavními organizátorkami celé akce. 
Vzhledem k  nabytému kalendáři akcí pro 
veřejnost jsme přistoupili k tomu, že se akce 
uskuteční poslední dubnový den, tedy že 
se stavění máje propojí se slavností pálení 
čarodějnic.

Akce odstartovala v  sobotu 29. 4. 
společným, mezigeneračním pečením 
koláčů. Peklo se z 18 kil mouky a pekařky si 
vzájemně vyměnily a vyzkoušely 5 různých 
rodinných receptů. Děkujeme Základní 
škole v  Černilově za  zapůjčení kuchyňky, 
kde se za  6 hodin vystřídalo celkem 19 
dospělých pekařek a  2 pekařští učedníci 
– děti, a upeklo se více než 650 ks koláčů. 
Velké poděkování patří rodině Horákových 
za darování předměřické mouky.

V  neděli 30. 4.   ve  14 hodin vyšel 
slavnostní průvod od  hospůdky U  Šulců 
na  dolním konci Černilova. Za  krásně 
ozdobený kočár pana Falty z  Čibuze, 
na  kterém nám do  průvodu vyhrávali 2 
úžasní hudebníci z  Královy Lhoty, se 
seřadily malé slečny z  tanečního kroužku 
Černilovské blešky, které přihlížející, během 
zastávek průvodu, těšily svým radostným 
vystoupením. Za  dětmi do  průvodu 
vyrazilo také 7 maminek, které se oblékly 
do  černilovských krojů. Předpokládáme, 
že se jedná o  kroje, které byly nejspíše 
v  sedmdesátých letech minulého století 
ušity právě pro účely stavění máje a které 
byly uloženy v archivu obce. Tato krojovaná 
skupina nabízela cestou upečené koláče 
a  pro odvážlivce také něco ostřejšího 
k  napití. Počasí bylo slunečné a  také díky 
tomu se k  průvodu přidávali další a  další 
lidé.  

K  sokolovně tak společně 
přišlo více jak 200 lidí 
a  mnoho dalších čekalo 
na  průvod na  venkovním 
prostranství mezi orlovnou 
a  sokolovnou, kde bylo 
připraveno občerstvení, 
posezení, ale i krásně ozdobená 
12metrová májka, kterou 
společně připravili pracovníci 
obecního úřadu a  rodiče ze 
Dvorečku. Samotné stavění 
máje bylo nejnapínavější částí 
celého programu, ale proběhlo 
rychle a  bez problémů, jako 
by vybraných 8 mužů stavělo 
májku každý rok. 

Pod májkou, která vévodila 
celému prostranství, probíhal 
celé odpoledne připravený 
bohatý program. Nechybělo 
hudební a pěvecké vystoupení 
sboru dětí ze základní školy, 
pestrá stanoviště s  aktivitami 
pro nejmenší, k  poslechu 
hrající harmonikáři, sportovní 
vystoupení místní taneční 
skupiny Creato Černilov 
v podání maminek i dětí, opékání špekáčků, 
dětská diskotéka. 

V podvečer se od májky vydal společný 
průvod s  čarodějnicí k  připravenému 
ohni u  mlýna pana Horáka na  konci 
Černilova. Od osmi hodin večer probíhala 
v  sokolovně májová zábava, ke které nám 
hudební doprovod dělala černilovská 
hudební skupina Osaka. V průběhu večera 
se skupinka mužů, pravděpodobně z  jiné 
vesnice, pokusila naši májku skácet. Naštěstí 
je vyrušily statečné černilovské ženy, takže 
májku pouze malinko nařízli. Totožnost 
narušitelů se nám nepodařilo odhalit, ale 
příště budeme májku muset více hlídat.  

Poděkování za  perfektní organizaci, 
mimořádné nasazení a  štědrost patří 
všem dobrovolníkům, vystupujícím 
i  místním podporovatelům, bez kterých 
by akce neproběhla. Kromě řady místních 
podnikatelů a rodin jsme finanční podporu 
obdrželi také od  místní akční skupiny 
NAD ORLICÍ. Velmi nás potěšil zájem 
pamětníků, od  kterých jsme se průběžně 
dozvídali, jak stavění, resp. kácení máje 
dříve v  obci probíhalo. Děkujeme za  řadu 
dobových fotografií i  za  vaši shovívavost, 
že jsme si stavění májky přizpůsobili 
současným možnostem. 

Za obec Černilov Jana Horáková

Český den proti rakovině 2023

Ve  středu 10. 5. 2023 se v  naší obci 
poprvé uskutečnil takzvaný Květinový 
den. Dvě skupiny dobrovolníků se před 
17. hodinou vydaly na  svou cestu obcí. 
Jedna skupina chodila v  Libníkovicích 
a  v  části Horního Černilova. Druhá 
skupina začínala na  Borovici a  prošla 
téměř celý Horní Černilov.

S  úsměvem jsme nabízeli kytičky 
za minimální částku 20 Kč. Letos je sbírka 
zaměřena na  podporu léčby rakoviny 
průdušek a plic.

Touto formou moc děkuji všem, kteří 
přispěli na dobrou věc a podpořili tak boj 

proti rakovině. V Libníkovicích 
se vybralo 2 713 Kč, na Borovici 
a  Horním Černilově se jednalo 
o  1  203 Kč. Celkem to činí  
3 916 Kč.

Pokud jste nás nezastihli doma 
a  máte zájem přispět libovolnou 
částku na dobrou věc, je to možné 
na  stránkách Českého dne proti 
rakovině. Může Vám pomoci 
také letáček, který od  nás každý 
obdržel do schránky.

Alena Chudá, 
SDH Libníkovice
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Noc kostelů
Mottem již patnáctého ročníku Noci 

kostelů v Česku bylo:
„Po světle totiž nastupuje noc, kdežto 

žádné zlo nepřemůže moudrost.“
Do  Noci kostelů se letos přihlásilo 

1806 kostelů a  modliteben z  celé 
České republiky. I  v  Černilově byl 
připraven program v  kostele katolickém 
i evangelickém.

V  kostele Českobratrské církve 
evangelické byl program již od 16 hodin. 
Po otevření kostela si návštěvníci prohlédli 
výstavu amatérských obrázků na  téma 
Labyrint světa a  ráj srdce u  příležitosti 
výročí 400 let od napsání tohoto díla J. A. 
Komenským. V  okolí kostela pořadatelé 
připravili aktivity v  podobě labyrintů, 
do  kterých se mohli příchozí zapojit. 
Od 18 do 19 hodin proběhl hudební pořad 

proložený čteným slovem k  zamyšlení 
z knihy Labyrint světa a ráj srdce.

Odtud se mohli zájemci přesunout 
do  kostela sv. Štěpána, kde byl program 
zahájen zvoněním klekání zvonem sv. 
Václav v  19 hodin. Program pokračoval 
individuální prohlídkou interiéru kostela, 
kůru s  rekonstruovanými varhanami 
a  zvonice. Odtud byl nádherný pohled 
do  okolí i  na  poetický západ slunce. 

Interiér kostela osvícený svíčkami 
zval účastníky ke  ztišení a  k  poslechu 
instrumentální hudby a  zpěvu místní 
scholy za doprovodu kytary.  

V  celé České republice se ke  vstupu 
posvátných prostor odhodlalo přes sto 
tisíc lidí. V  Černilově to byla více než 
stovka návštěvníků Noci kostelů v  obou 
kostelích.

Jaroslav Kudrnáč

Čarodějnice v Libřicích

Letošní čarodějnice začaly dětským 
karnevalem na  hřišti u  stánku Pod 
Modřínem, děti mohly tančit na  známé 
písničky a  plnily také menší úkoly.  
Všechny děti měly krásné masky, proto si 
zasloužily dárek.

Po  skončení karnevalu následoval 
průvod k  ohni,ke kterému jsme donesli 
čarodějnici. U  samostatného ohniště 
rodiče s dětmi opékali špekáčky. Po celou 
dobu akce hrála hudební produkce, která 
vydržela až do pozdních večerních hodin 
a  dospělí si mohli zatančit. Mnohokrát 
děkuji všem, kteří pomáhali s  přípravou 
a také při samotné akci.

Hana Budinská

Co se dělo v dubnu ve Skaličce
29. dubna nás Tomášové Vachek 

a  Vašíček pozvali na  zkoušku střelby 
dvou polních kanonů PUTILOV 1902, 
které vyrobili. Toto dělo bylo využíváno 
rumunskou armádou před a  na  konci 
2. světové války. Na  tuto zkoušku se 
přijeli podívat a pomoci Kubáňští kozáci 
z  Chomutova, dostavili se v  tradičních 
uniformách. Pánové se nám snažili ukázat, 
jak děla fungují. Tahali za  šňůry, ale nic 
se nedělo. Až po  několika pokusech se 

kozákům zdařilo a děla vystřelila.
Docela jsme si toto odpoledne užili, 

i když nás několikrát přepadl déšť. Na akci 
byli přítomni i  Chvojkovi z  Číbuze 
s  výstavkou historických zbraní. Druhý 
den, 30. dubna, jsme šli na  kopec nad 
Skaličkou, abychom pálili čarodějnice.

Samozřejmě všechny děti zdolávaly 
tentokrát dvě hromady hlíny – je to pro 
ně prostě ta nejbáječnější zábava. Však 
si někteří tatínkové povzdechli, že tvoří 

všelijaké hrací prvky, 
a  přitom stačí obyčejná 
hlína.

Mnozí z nás si opekli 
buřtíky, sešli jsme se 
a popovídali se sousedy. 
Této akce se zúčastnilo 
nevídané množství lidí.

Všichni se dobře 
bavili, ale v  určenou 
hodinu se musel oheň 
uhasit, což se někomu 
nelíbilo. Ale povolená 
doba hoření se musí 
dodržet.

Zdeňka Klimešová
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...v Lejšovce

Ukliďme Česko - Ukliďme 
Lejšovku

Letos jsme se poprvé přihlásili 
do projektu Ukliďme Česko a doufáme, že 
inspirujeme i další obce. Myslím, že obec 
i okolí si zaslouží trochu té péče a vyčistění 
od  nepořádku. Sešlo se nás celkem 10, 
z  toho 3 dětičky. I  když nám počasí 
nepřálo, my jsme to nevzdali a  vyrazili 
si uklidit Lejšovku. Nasbíraných 7 pytlů 
odpadu a necelý vozík za auto nepořádku 
z lesa je důkazem toho, že jsme se do toho 
pustili opravdu s vervou. Nejvíce odpadu 
bylo nasbíráno kolem staré hospody 
a v lese. Budeme moc rádi, když se zase 
za rok sejdeme a budeme znovu uklízet už 
ve větším počtu dobrovolníků. Tímto také 
prosíme občany, aby dodržovali pořádek 
kolem přistavených kontejnerů na tříděný 
odpad. Děkujeme dobrovolníkům 
za spolupráci a projektu Ukliďme Česko 
za dodaný materiál. 

Čarodějnice v Lejšovce 

Jako každý rok patří konec dubna 
pálení čarodějnic. I letos tomu v Lejšovce 
nebylo jinak a  sešli jsme se na místním 
hřišti v hojném počtu. Místní dobrovolní 
hasiči si pro nás připravili velkou vatru 
a  menší táborák k  opékání buřtíků. 
Dětičky vesele pobíhaly kolem v maskách 
čarodějnic a  parádně si to užily. 
Nechybělo vychlazené pivečko. Takže 
byla spojenost, jak u malých návštěvníků, 
tak i velkých. Tímto děkujeme místnímu 
hasičskému sboru za organizaci a  těšíme 
se zase za rok.

Dětský den v Lejšovce

V sobotu 27. května patřilo odpoledne 
dětem. Dětský den probíhal na  místním 
hřišti a účast byla opravdu hojná. Počasí 
nám přálo a  sluníčko dodalo dětem 
plno energie na  hry a  soutěže. Program 
začal od  15 hodin. Dětičky se nejdříve 
rozkoukávaly a  odhazovaly ostych. 
V  15:15 nám zatančil BABY GANG 
z  tanečního studia T-BASS z  Hradce 
Králové. Jejich taneční sestava se všem 
moc líbila a  děvčata sklidila pořádný 
potlesk. Celé odpoledne děti soutěžily 
a za vyhrané Lejšovské korunky si mohly 
vybrat prima odměnu. Soutěžilo se 
v tahání špagety, v hledání správné cesty 
k cíli, střílení z luku, střílení z airsoftových 

zbraní, skládání puzzlů, házení kroužků 
na  cíl, sestřelování plechovek vodní 
pistolkou. Nechybělo ani malování 
na  obličej, výtvarná dílnička, kobereček 
s  hračkami pro nejmenší účastníky. 
Celé odpoledne panovala dobrá nálada 
a myslím, že si to užili všichni přítomní. 
Rádi bychom poděkovali tanečnímu 
studiu T-BASS, animačnímu programu 
Hip Hip Hooray, sponzorům za  dodané 
nanuky a  donuty, p.  Štěpánové za  super 
občerstvení. A  také velké díky místním 
dobrovolníkům Martinovi, Heleně, 
Máťovi, Kristýnce, Miladě, Danovi, 
Jirkovi, Kačce a  Štěpánce za  pomoc při 
soutěžích. 

Masopustní průvod obcí

Oprášili jsme staré zvyky a letos jsme 
uspořádali masopustní průvod obcí. Sešli 
jsme se u  místního obchodu, kde nám 
pan starosta předal pomyslný klíč 
k obci a vyrazili jsme k vybraným 
starším občanům, abychom 
je potěšili tancem a  hudbou. 
Na  cestu nám hrála na  akordeon 
Klárka Flosová z Hradce Králové. 
I  když nám počasí moc nepřálo, 
zvládli jsme to a  užili si plno 
legrace. Odměnou nám byl hřejivý 
pocit, že jsme mohli někoho 
potěšit. Opravdová odměna 
na  nás čekala až po  příchodu 
zpět k  místnímu obchodu, kde 
na  nás čekalo občerstvení, jako 
klobásky, svařáček, koblížky, 
boží milosti a  trochu teplíčka 
od  ohýnku. Tímto velice 
děkujeme ochotným občanům, co 
se zapojili a  dobrovolně na  sebe 

navlékli krásné masky. Budeme se zase 
těšit na příští rok a budeme doufat, že se 
k nám připojí i další spoluobčané. 
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Jarní a velikonoční vyrábění

Sluníčko už vykukuje, blíží se 
Velikonoce, a  tak je čas si něco pěkného 
vyrobit. Proto jsme se sešli v sálu obecního 
úřadu, abychom se do toho pustili. Sešlo se 
nás celkem dost, ale určitě bychom uvítali, 
kdyby se k nám připojili i další. Vyrábělo se 
plno krásných věcí, jako věnečky na dveře, 
ozdobné květináče s kytičkou, velikonoční 
zajíčci, lepená papírová vajíčka či foukací 
zajíček. Hezky jsme si to užili a těšíme se 
na další vyrábění, a to podzimní. Budeme 
moc rádi, když se k nám přidáte. Vyrábění 
je určeno pro děti i dospělé.

Kulturní program

Rádi bychom Vás informovali 
o  nadcházejících akcích, které se budou 
konat v  naší obci. Nově nás můžete 
sledovat i  na  facebookové stránce Obec 
Lejšovka.

1. 7. Neckyáda
26. 8. Posvícenská zábava
21. 10. Podzimní vyrábění
Sledujte stránky obce, Facebook 

a  nastražte uši při hlášení rozhlasu, aby 
Vám ani jedna akce neutekla. Děkujeme 
za přízeň a těšíme se na Vaši účast.

 Tým kulturního výboru Lejšovka

Pálení čarodějnic a májka ve Výravě
Obec Výrava a SDH Výrava uspořádaly 

pro občany všech věkových kategorií 
poslední dubnovou neděli již tradiční Pálení 
čarodějnic. Celá akce začala v  17 hodin 
u hasičské zbrojnice, kde byla vůbec poprvé 

slavnostně vztyčena májka. Poté se všichni 
přesunuli na  hřiště, kde bylo připraveno 
občerstvení a  další zábava včetně pálení 
ohně. Po  setmění se děti i  dospělí vydali 
na  lampionový průvod s  překvapením 

a  stezku odvahy kolem rybníka. Každý 
účastník dostal špekáček z  Josefovské 
uzeniny na  opečení na  ohni. První větší 
letošní společenská akce ve Výravě se moc 
povedla!� Eva Nepokojová

Librantické čarodějnice

Dne 30. dubna se za velké účasti dětí, 
rodičů, babiček, dědečků a  přátel z  naší 
vesnice i  okolí, uskutečnil tradiční „Slet 
čarodějů a čarodějnic“.

Počasí přálo, pro děti byly připraveny 
soutěže, opékaní párků a velký oheň.

Velikonoce v Újezdě

Dne 10. dubna proběhly v  obci 
Újezd „bujaré“ Velikonoce. Nechyběl 
ani jezdecký kočár u  Pikolů na  dvoře, 
který byl okrášlen barevnými krepovými  
stuhami. Koně však tentokráte chyběli. 
Očividně to na  nejvýznamnějším svátků 
křesťanů, zmrtvýchvstání Krista, přidalo 
hodně na  dobré náladě, která skupinku 
dvanácti koledníků provázela na  jejich 
koledování.

Tradice se v  naší obci zachovávají, 
především díky horní ulici, kde je nejvíce 
malých dětí a  tatínků majíce ke  tradicím 
vztah.   Koledování skončilo po  poledni 
bez úrazu. Všechna děvčata přežila 

a  určitě nám celý další rok zůstanou 
veselá, zdravá a krásná. � Pavel Pikola
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FK Černilov
Zdravím Vás přátelé černilovské 

kopané. Tak nám skončila fotbalová sezóna 
2022/2023, která nám přinesla do  oddílu 
mnoho nového. Nebudu hodnotit sportovní 
stránku, protože to si okometují trenéři 
jednotlivých kategorií sami, ale spíše Vám 
dám pár informací okolo klubu.

Bohužel bojujeme jako všechny oddíly 
s  nedostatkem hráčů a  to se dá říci, že 
ve všech věkových kategorií, vyjma našich 
nejmenších nadějí, kterých je v tuto chvíli 
36. Na druhou stranu si u nás mládežníci 
odehrají slušnou porci minut. Nejvíce nás 
nyní trápí muži, kteří ale naštěstí mohou 
využívat služeb dorostenců. Ještě, že spolu 
obě družstva již napůl trénují a dorostenci 
svými výkony týmu pomohou. Věříme, že 
se přes léto uzdraví všichni marodi a bude 
mužů dost. V této sezóně jsme měli spojený 
tým starších žáků se Smiřicemi, kde 
souklubí klapalo a klukům se dařilo. Teď to 
vypadá, že souklubí budeme muset vytvořit 
opět ve starších žácích se Smiřicemi. Jsme 
se Smiřicemi domluveni, že naši někteří 
starší žáci, kteří nyní přestupují do dorostu, 
jim vypomohou v KP mladšího dorostu. 
Prioritou ovšem bude dorost černilovský. 
Jinak bychom všechny kategorie měli 
pokrýt svými hráči. Máme dost šikovných 
trenérů ke  všem kategoriím, je zde 
krásný fotbalový areál, umělá tráva, 
snažíme se fotbal dostat do  podvědomí 
dětí, ale zatím se nám členská základna 
o   moc hráčů nerozšiřuje. Ale jak jsem 
psal, toto není jen v  našem klubu, ale 
vesměs ve všech menších oddílech. Mám 
pocit, když poslouchám lidi z  jiných 
klubů,   že my jsme zatím na  tom ještě 
dobře a  Vám fanouškům slibujeme, že 
s  tím budeme bojovat. Mnoho našich 
dorostenců, žáků, ale i elévků je součástí 
výběrů OFS HK, kde náš oddíl skvěle 

reprezentují. Stinnou stránkou výběrů je, 
že nám po  hodně hráčích pokukují silná 
mužstva FCHK, Slávie nebo Třebše. Těší 
nás přístup dorostenců, kteří velmi dobře 
trénují, mají dobrou partu, pomáhají 
chlapům a já osobně doufám, že se jednou 
na těchto dorostencích postaví nové áčko. 
V okamžiku, kdy píšu tento článek,  ještě 
nejsou odehrány všechny zápasy, proto 
Vám nemohu napsat umístění našich 
týmů ve svých soutěžích. 

V  tuto chvíli je v přípravě příměstský 
tábor, který proběhne třetí týden v  srpnu 
a kde ještě  máme volná místa. Není nutné, 
aby vaše dítě bylo členem FK Černilov. Stále 
platí, že všechny tréninky jsou otevřené pro 
všechny, kteří si fotbal chtějí jenom zkusit 
a podívat se, jak to u nás v oddíle funguje. 
Veškeré informace naleznete na webu www.
fkcernilov.cz. Za vedení oddílu chci velmi 
poděkovat hráčům, trenérům, fanouškům, 
rodičům, sponzorům, restauraci na  hřišti 
za občerstvení, obci Černilov za podporu, 
bez které by fotbal v  naší vesnici nešel 
dělat. 

Nyní už nechám hodnocení sezóny 
na jednotlivých trenérech. Černilov OLE.

Naše áčko si zhodnotí trenér Jaroslav 
Kosina:

První sezóna mužů FK Černilov 
po výměně výboru byla jako na houpačce. 
Je potřeba si uvědomit, že po  sestupu 
mužů z  Krajského přeboru došlo 
k  radikální změně týmu, velkému počtu 
odchodu hráčů včetně trenéra. Místo 
založení B-týmu muselo dojít k zapojení 
všech hráčů do  fungování A-týmu. Letní 
příprava neprobíhala úplně ideálně, 
ale o  to lepší byl start do  nové sezóny 
v Černilově. První čtyři kola a plný počet 
bodů v mistrovských zápasech, následně 
se částečně projevovala nesehranost týmu 
a hledání ideálních postů pro hráče. Největší 
slabinou se ukázalo neproměňování 
gólových šancí a  laciné chyby v obraně. 
To nás pronásledovalo celou sezónu, stálo 
body a  lepší postavení v  tabulce. Nutno 
podotknout, že v  kádru zůstalo pouze 
torzo hráčů původního A-týmu, které bylo 

doplněno hráči B-týmu, 
dorostenci a  odchovanci, 
kteří chtěli pomoci týmu 
Černilova. V průběhu zimní 
přestávky došlo k  dalším 
změnám v  kádru a  dalším 
přestupům, proto byli 
zapojení ve  větším počtu 
dorostenci do  tréninků 
a přátelských zápasů týmu 
mužů. Hrálo se většinou 
proti týmům z  vyšších 
soutěží a srovnání s realitou 
nebylo vždy úplně 
příjemné. Podařilo se nám 
zorganizovat velmi kvalitní 
zimní soustředění, za které 
patří velké poděkování 
předsedovi klubu. Vstup 
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do podzimní části se týmu příliš nevydařil 
a mrzí hlavně prohry s  týmy, které byly 
v  tabulce za  námi. Celkově výkony 
a výsledky v jarní části sezóny byly jako 
noc a  den, na  tom musíme zapracovat. 
V  letní přestávce nás pravděpodobně 
čekají další změny ve složení kádru. Stále 
jsem přesvědčený, že tým ještě neukázal 
svoji kvalitu a  dokáže produkovat 
mnohem lepší fotbal, než tomu bylo 
doposud. Děkuji obci, fanouškům, 
sponzorům za  podporu a  členům výboru 
za odvedenou práci.

Jarní část sezóny ohodnotil trenér 
Jaroslav Jakub:

V  průběhu sezony došlo k  výměně 
trenérského obsazení a  trenéry 
černilovského dorostu se stali Zdeněk 
Brož a  Jarda Jakub. Trenéři přinesli 
s sebou své vize sestavení týmu, které se 
snažili postupně uplatňovat. Úkol to nebyl 
jednoduchý, strategii bylo potřeba uvést 
do  praxe a  s  tím souvisel i  úkol zasadit 
hráče do pozic, které jim nejlépe vyhovují 
a ve kterých odvedou na hřišti maximum. 
Počáteční výsledky byly poměrně tristní, 
měli jsme mírné obavy z  demotivace 
kluků a  jejich odevzdanosti. Postupem 
času, jak si všechno sedalo, se dostavily 
první výhry, ve  kterých dorost i  nadále 
pokračuje, jakož i  solidní technická hra. 
Kluci se vzájemně hecují, povzbuzují 
a když je potřeba, zazní tam občas i slovo 
„do  pranice“. Do  sestavy se vrátil Dany 
Hroneš, srdcař převeliký, jednoduše 
začíná se – pomalu ale jistě – tvořit 
„dream team“, který po  doplnění kádru 
staršími žáky může v příští sezoně s tímto 
stylem hry pomýšlet na solidní umístění. 
Zapracujeme na kondici, to je asi element, 
který nám dělá největší potíže, a budeme 
rádi, když vaší účastí jakožto fandů nám 
zachováte věrnost i v příští sezoně.

Hodnocení starších žáků očima 
trenéra Tomáše Bešíka:

Základní část jsme skončili na hezkém 
třetím místě, o skóre za druhým Chlumcem 
nad Cidlinou a díky tomu kluci postoupili 
do finálové skupiny KP, kde se prezentovali 
velmi dobrými výkony a  i  zde umístění 
nebylo vůbec špatné. Poslední zápasy 
byly velmi ovlivněny množícími se 
zraněními a dalšími absencemi z různých 
důvodů, které zabránily lepšímu umístění 
ve finálové skupině. Děkujeme fanouškům 
a  rodičům za  podporu a  ochotu dovážet 
hráče na tréninky a zápasy. 

Mladší žáky si zhodnotil trenér 
Martin Flégl:

Navzdory velkému počtu zraněných 

kluků jsme jarní část sezóny odehráli 
velmi slušně. Nevybavuji si zápas, který 
by nebyl odbojovaný. Za  přístup musím 
kluky pochválit. Mám dobrý pocit, že se 
kluci ve  fotbale posouvají stále dopředu. 
Tuto sezónu do  mladších žáků přišli 4 
noví hráči a  to píši proto, že nikdy není 
pozdě začít s  fotbalem. V  našem klubu 
rádi přivítáme každého nového hráče! 
Černilov Ole.

Starší elévky si ohodnotil trenér 
Lukáš Daněk:

Starší přípravku jsem převzal 
v  půlce sezóny s  vidinou, 
udržet co nejvíce dětí u fotbalu 
a  zlepšovat jejich fotbalové 
dovednosti. Výsledkově to 
nebylo úplně ono, ale důležitější 
je, že si všichni kluci slušně 
zahráli, něco jim to dalo 
a hlavně, že je to bavilo. Musím 
všechny pochválit za docházku 
na  tréninky, kterou se každý 
snažil dodržovat, jak nejlépe 
mohl. Za  to patří velké díky 
rodičům, kteří s  námi jezdili 
na  každý zápas a  vytvářeli 
skvělou atmosféru. Tréninky 
skvěle vedli trenéři Lukáš Veselovský 
a Ondra Brož. Těším se na další spolupráci 
v příštích sezónách. 

Hodnocení jara mladších elévků 
(trenéři Slávek Horák, Pepa Černý 
a Tom Bešík):

Hodně jsme spokojeni s  počtem 
svěřenců a  svěřenkyň. Celkově jsme 
trénovali 36 borců a  borkyň (máme 
v  týmu rekordních 8 děvčat) v  ročnících 
2017-2014, což je snad rekord. Starší hráli 
okresní soutěž rozdělení do dvou družtev, 
aby si všichni dostatečně zahráli. Výsledky 
se zde nikdo neřeší, podstatné je zapojení 
všech hráčů a zaměření se na vysvětlování 

herních situací. Postupem času bylo vidět, 
jak se kluci/holky zlepšují a na zápasech 
předváděli velice pěkné kombinace, 
kterými určitě potěšily své fanoušky.
Pro nejmladší jsme přihlásili speciální 
soutěž ve formátu 3+0, kde se s fotbalem 
seznamují a  získávají první herní 
zkušenosti vcelku pohodovou formou. 
Tento systém se nám osvědčil a v příštím 
roce bychom s takovou soutěží chtěli začít 
už od  podzimu.Oceněním naší společné 
práce je i to, že si našich svěřenců všimli 

trenéři okresních výběrů. Ke  skvělému 
Nikovi Šulcovi se v  okresních výberech 
přidal i  šikulka Jířa Mildner a  věřím, 
že si okresní repre dres v  dalším roce 
vyzkouší i  další naši borci. Silný ročník 
2014 postupuje ke  starším elévkům, tak 
doufáme, že se k  nám co nejříve připojí 
nové hvězdičky. Určitě v  ročnících 2015 
a 2016 potřebujeme personálně posílit.

Velice si ceníme pomoci rodičů 
na trénincích a během turnajů, moc Vám 
děkujeme!

Budeme se na  Vás těšit i  v  příští 
fotbalové sezóně a doufáme, že Vám náš 
oddíl bude dělat jen samou radost. 

Lubomír Veselovský

Na venkovních přeborech okresní fotbalové soutěže získali dva hráči FK Černilov 
ocenění nejlepší střelec: v kategorii U10 Tomáš Doležal a Jakub Taclík v kategorii U17. 

Blahopřejeme! 
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Creato Černilov
Na  sezónu 2023 jsme připravovaly 

celkem 21 sestav a to ve všech věkových 
kategoriích, od nejmladších dětí až po naše 
talentované maminky. Jako každý rok 
naše příprava započala v průběhu letních 
prázdnin, kdy jsme vyrazily na  letní 
soustředění do Jizerských hor. Na začátku 
školního roku jsme díky náborovému týdnu 
rozšířily své řady a pustily se do sezóny. 
V  prosinci jsme černilovskou sokolovnu 
roztančily vánočním vystoupením 
všech závodních choreografií včetně již 
tradiční Vánoční pohádky, ve  které se 

společně představily děti 
napříč všemi věkovými 
kategoriemi. 

Závodní sezónu jsme 
odstartovaly již v březnu 
a  letos jsme si kromě 
závodů v naší „mateřské“ 
asociaci CMA 
vyzkoušely také novou 
taneční soutěž - Taneční 
skupina roku. Všechny 
naše choreografie si 
jak ze základního kola, 
tak z  Mistrovství Čech 
odvážely medaile 
a spoustu zážitků.

V rámci České mažoretkové asociace 
(CMA) jsme se účastnily třech závodů 
- Českolipská Hůlkománie, semifinále 
MČR v Hlinsku a MČR v Hradci Králové. 

V  České Lípě odvážely všechny 
naše velké choreografie zlaté medaile 
včetně našich maminek (Happy Team). 
V  miniformacích nám zlato zacinkalo 
ještě 8x a přidaly se k tomu ještě 2 stříbrné 
a 1 bronzová medaile. 

V  semifinále jsme bojovaly hlavně 
o postupy na Mistrovství České republiky. 
Podařilo se nám jich získat hned 18 
a k tomu jako bonus 6 medailí. 

V  polovině května jsme celý víkend 
strávily na  hradeckém zimním stadionu 

a  v  rámci Mistrovství České republiky 
jsme se účastnily velkého boje o  pár 
postupových míst na  Mistrovství 
Evropy 2023. To se povedlo dvojici 
Anna Cerháková a  Vendula Vachová, 
které se ve  své kategorii kadet duo pom 
umístily na 2. místě a na konci června se 
zúčastní ME ve  slovinském Mariboru. 
Bez postupů, ale i  tak krásná umístění 
přivezly také kadetky se svou choreografií 
Afrika (1. místo), Jitka Petrová a Arina 
Andreychuk se svými sóly (3. místo), 
dětské trio ve složení Nikola Táglichtová, 
Markéta Říhová a Adéla Kohoutková (2. 
místo) a  v  neposlední řadě také náš tým 
maminek (2. místo).� Linda Dorobová

Dvoreček Černilov
Klub maminek Dvoreček v  úterý 20. 

6. 2023 na dvoře Kulturního a spolkového 
domu v  Černilově slavnostně zakončil 
sedmnáctou sezónu. Je to moc krásné 
číslo. Děti, které v Černilově ve Dvorečku 
před těmi mnoha lety začínaly, 
jsou nyní již na vysokých školách 
nebo už pracují a  jejich rodiče si 
občas postesknou, že zůstali sami 
doma… To současným dospělým 
návštěvníkům Dvorečku asi 
připadá neuvěřitelné, ale taky to 
jednou zažijí. Ve  Dvorečku stále 
platí, že je tam živo, veselo, nikdo 
chvíli neposedí, svolat všechny 
na společnou fotku je úkon hodný 
zlaté medaile. 

Dvoreček se schází během 
školního roku pravidelně 
v  Kulturním a  spolkovém 
domě v  dětské herně každé 
úterý dopoledne, je veden 
dobrovolnicky a  nabízí program 
pro rodiče s dětmi na  rodičovské 

dovolené. O  prázdninách se scházet 
nebude, nicméně bude se konat také 
dvorečkové rodinné stanování na zahradě 
KSD s výlety po okolí. 

Moc děkujeme Adéle Rudelové, 

Lucii Hock a  Petře Urbanové za  letošní 
skvělou koordinaci dvorečkových aktivit 
a  odhodlání v  tom pokračovat i  příští 
školní rok. Přejeme všem moc krásné 
prázdniny. � Jana Žárská
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SDH Libníkovice

Hasičské závody v Libčanech

V  sobotu 10. 6. se SDH Libníkovice 
vydal na první letošní závody do Libčan. 
Složili jsme pouze smíšené družstvo, 
takže jsme soutěžili v  kategorii mužů. 
Počasí nám přálo, závod byl krásně 
rozběhnutý a vše bylo hezky připraveno. 
My se postavili na start jako poslední, 9. 
tým. Požární útok jsme rozběhli hezky, ale 
bohužel se košíku nechtělo držet na savici, 
takže jsme si odvezli stejnou pozici, jako 
startovní. Tímto také děkujeme SDH 
Libčany za  výpomoc na  rozdělovači! 
Těšíme se na další závody, které pro nás 
snad budou šťastnější.

Na  podzim, v  sobotu 23. 9. 2023, 
nás čekají okrskové závody pořádané 
na hřišti v Libřicích. O dalších závodech 
a akcích našeho sboru se můžete dozvědět 
na  našem Instagramu, Facebooku nebo 
webových stránkách.

Stezka pro rodiny s dětmi

V období od 1. 6. do 18. 6. 2023 byla 
v  naší obci zpřístupněna naučná stezka. 
Na děti a jejich doprovod čekalo celkem 8 
stanovišť. Na každém z nich byl úkol, který 
byl zaměřený na okolí, měl poučit, naučit 
děti něco nového a  hlavně zabavit. Podle 
ohlasů si na  své přišel jak doprovod, tak 
i děti.

Stezka byla zmodernizována QR kódy, 
ve kterých se ukrývaly nápovědy k hledání 
sklenice s úkolem. Po celé 3,7 km dlouhé 
stezce byly úkoly i  mimo stanoviště, 
takže o zábavu bylo postaráno. Stezky se 
zúčastnilo celkem 23 dětí různého věku.

Všem děkujeme za účast a ohlasy, které 
zvyšují kvalitu připravovaných akcí.

Čarodějnice v Libníkovicích

Jako každý rok, tak i  letos, proběhlo 
v naší obci tradiční pálení čarodějnic. Akce 
se konala v  prostorách Libníkovického 

klubu, kde bylo pro občany od 17 hodin 
připraveno posezení s občerstvením.

Pro děti byla připravena Čarodějnická 
stezka. Podle čarovných dopravních 
značek dolétly ke  dvěma čarodějnicím, 
kterým pomohly rozluštit zaklínadlo. 
Ony jim na  oplátku poradily další cestu 
za  ztracenou čarodějnicí. Opodál na  ně 
čekal čaroděj, tomu, za pomoci nápovědy 
z hadích vajíček, pomohly najít oblečení, 
které čarodějnice při pádu ztratila. 
Nakonec děti čarodějnici nalezly, oblékly 
a namalovaly. Za odměnu obdržely buřty 
a sladkou odměnu.

Chvíli před půl osmou jsme se 
průvodem vydali ke  Křížku, kde byla 
připravena kupa větví ke  spálení. Kolem 
půl desáté už zůstali na místě pouze dva 
členové JSDH, kteří vykonávali dozor 
u požářiště i během noci.

Všem děkujeme za  hojnou účast 
a těšíme se na další akce!

Alena Chudá, 
SDH Libníkovice

SDH Librantice

Dětský den v mateřské škole

Každoročně pořádají hasiči Librantic 
dětský den pro děti z  mateřské školky. 
Ani letos tomu nebylo jinak.  Dětský den 
se uskutečnil 31. 5. 2023 v  Libranticích 
na  hřišti. Děti měly připravené úkoly už 
od  školky ve  formě stopované na  téma 
„Jdi po stopách hasiče“, které je zavedly 
na hřiště, kde program pokračoval.  

Dozvěděly se, co je náplní práce 
takového hasiče, jaké oblečení musí 
nosit při zásahu, vyzkoušely si obléct 
hasiče, kde jim „modelem“ stály samy 
paní učitelky . Proběhly si opičí dráhu 
s prvky dětského TFA, vyzkoušely si práci 
s  hasičskými hadicemi - stříkání vody 
do  terčů, přetahovaly se o  lano, hledaly 
schované úkoly, sestavovaly domečky 

z  obrazců atp. Největším zážitkem však 
pro ně byla jízda hasičským autem.

Na  konci akce dostalo každé dítko 

odměnu s diplomem a den jsme zakončili 
společnou fotkou. 

Monika Králíčková
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Volejbalový turnaj TJ Librantice
V  sobotu 3. 6. 2023 se uskutečnil 

v  obci Librantice 28. ročník turnaje 
smíšených družstev ve  volejbale. 
Zúčastnilo se ho 7 družstev. Atmosféra 
turnaje byla jako každý rok fantastická.  
O to napínavější bylo finále, ve kterém 
zvítězilo družstvo „LIBRANTICE“ nad 
týmem „KAREL“. Na 3. místě skončilo 
družstvo „ENDEMIT“.

Děkujeme všem za  účast 
a  sponzorům za  ceny a  také 
organizátorům, především panu T. 
Folbergrovi!

Jaroslav Bortllík

Sestry Chalupovy na cestách
Ve  dnech 23.- 25. května jsme my 

Sestry Chalupovy jely na  Slovensko. 
Pozvali nás hradečtí senioři s tím, že tam 
budeme vystupovat. Vyjely jsme v ranních 
hodinách z  Hradce Králové a  vydaly se 
vstříc neznámému.

Po  dojetí na  místo, ubytování se 
v  penzionu Olympia v  Banské Bystrici, 
nás náš autobus dovezl k  historickému 
centru. Všichni jsme došli k  Barbakanu 
(někde píšou Barbicanu), což je historický 
hrad. V něm se nachází Bánské muzeum. 
Po prohlídce s výkladem jsme šli na večeři 
a pak odjeli do našeho současného domova.

Po  snídani nás opět odvezl náš 
autobus k  historickému centru. Měli 
jsme být na  radnici ve  svatební síni 
přivítáni primátorem Janem Noskem, 
ale ten byl zaneprázdněný, tak nás uvítal 
místostarosta Ing. Martin Majling. Mluvil 
o  dlouholeté družbě mezi Hradcem 
Králové a Bánskou Bystricí, o  práci pro 
seniory. Nakonec jsme si mohli vybrat 
výrobky, které pro nás udělali místní 
důchodci.

Na radnici je výstava obrazů s místní 
tématikou, také ručních prací a  jiného. 
My jsme se v  této historické budově 
převlékaly.

Vystoupení jsme měly na   náměstí  
Slovenského národního povstání. Téměř 
všude byly stánky, ale ne s  jarmarečným 
zbožím, ale s pomůckami, ale také radami 
pro starší a  tělesně postižené. Na  podiu 
jsme se vystřídaly se skupinou Trampských 
tanců ze Sokola z Hradce Králové. Slováci 
z  nás byli nadšení. Po  vystoupení jsme 
se v  kostýmech procházely po  náměstí 
, návštěvníci,  místní  a  turisti se s námi 
chtěli fotografovat. Dokonce o to požádala 
jedna turecká rodina.

Po obědě, který byl  zase v restauraci 

na  tomto náměstí, jsme znovu všichni 
nastoupili do autobusu a odjeli do vesnice 
Špania Dolina.

Tato historická obec získala v  roce 
2007  2. místo v  soutěži Dedina roku. 
Pro svá naleziště měděné rudy a  stříbra 
byla známá po  celé Evropě. My jsme 
měli průvodce po  vesnici a  podívali 
jsme se ke  kostelu Proměnění Páně, 
kam vedlo 160 schodů, do Muzea mědi, 
do Klopačky, to je budova se zvonicí, ze 
které byli  horníci svoláváni do práce. Zde 
se nachází muzeum paličkované krajky, 
ještě jsme se podívali do historické školy, 
prošli jsme Císařskou štolou. Na  večeři 
jsme byli u Banského orloje, to se v celou 
hodinu rozestoupila skála a před námi byl 
výjev  z  hornického  prostředí.  K večeři 
nám přišel zazpívat a  zahrát na  fujaru 
dvaaosmdesátiletý horal.

Po  večeři jsme odjeli do  penzionu. 
Ráno jsme sbalili své věci a jeli do vesnice 
Hronsek. Zde se nachází dřevěný artikulární 
kostel, který patří k památkám světového 
významu. Je zařazen do  Seznamu 
světového přírodního a kulturního dědictví 
UNESCO. Kostel je opravdu nádherný. 
Jenom několik metrů za kostelem teče řeka 
Hron. Jak nám řekla průvodkyně, nikdy 
ho nezasáhla povodeň, vždy voda skončila 

několik centimetrů od  kostela. Kostel má 
obloukovitý strop, je to tím, že ho stavěli 
dělníci, kteří vyráběli lodě. Přes cestu je 
dřevěná zvonice.

Ještě jsme se prošli po vesnici a došli 
jsme k vodnímu hradu. Z ruiny tady nový 
majitel vykřesal historickou památku. 
V  této vsi se ještě nachází Sóosovsko-
Géczyovský zámek, ale ten je prázdný.

Hned za touto vesnicí je letiště ve Sliači, 
známé ze Slovenského národního povstání 
s názvem Tri duby. Jeli jsme okolo, když 
jsme mířili domů.

8. června jsme my Sestry Chalupovy 
jely do  Olomouce. Zde se na  výstavišti 
Flora v pavilonu A konala Taneční veselice 
pro seniory. Na  této veselici jsme byly 
už v  loňském roce, zřejmě jsme se líbily, 
poněvadž nás pozvali znovu. Po  naší 
produkci nás zpovídal moderátor pořadu 
pan Michal Sedláček, velice příjemný 
člověk, který tuto akci komentoval už loni. 
Tady se střídali různí umělci a baviči. Když 
jsme si ještě prohlédly park na výstavišti, 
jely jsme domů. Cestou nás čekala 
nepříjemnost, kdy jsme musely objíždět 
tunel Hřebeč , u  kterého se stala vážná 
dopravní nehoda přes Koclířov. My jsme 
v pořádku dojely domů.

Sestry Chalupovy
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Den dětí s SDH Smržov 
V  neděli 4. 6. 2023 uspořádal SDH 

Smržov druhý ročník Dětského dne. 
Připravili jsme 9 různorodých soutěžních 
stanovišť. Děti si mohly vyzkoušet 
hasičský sport, zásahovou i  sanační 
hasičskou výstroj, střelbu ze vzduchovky 
a  luku, kopy na  bránu, své znalosti 
použily v poznávacím květinovém kvízu. 
Myslivec Marian Zobina připravil pro děti 
krásné stanoviště s  ukázkami myslivosti 
a  nechybělo ani oblíbené stanoviště 
s malováním na obličej, kde se opět tvořila 
fronta natěšených zájemců. 

Po  16:00 jsme uzavřeli soutěžní 
stanoviště, děti si vyzvedly diplomy, 

pestré a  hodnotné ceny a  sladkosti. Poté 
se za  hudebního doprovodu konala obří 
pěnová párty na trávníku.

Počasí akci opět přálo a  organizace 
bezchybně klapala. Odměnou pro nás 
bylo zjištění, že se akce dle soutěžních 
kartiček zúčastnilo 67 dětí a opět nebyly 
jen ze Smržova, ale i z okolních obcí. 

Děti si odpoledne plné soutěží, her 

a  zábavy moc užily, svou hojnou účastí 
nám ukázaly, že pořádat takové akce má 
i v dnešní době smysl.

Akce se zařadila do  hasičského 
kalendáře a bude v něm mít i nadále své 
pevné místo. Těším se, že spolu za  rok 
opět oslavíme svátek všech dětí.

� Mgr. Klára Němcová, 
starostka SDH Smržov

SDH Černilov
Vážení čtenáři Zpravodaje,
jak jsem v  předchozím čísle slíbil, 

tak činím. V  článku jsou fotografie naší 
techniky v novém „hábitu“. Doufám, že se 
Vám líbí stejně jako nám.  Nejde však jen 
o modernější vzhled, ale především díky 
novým polepům o  zvýšení bezpečnosti 
osádky při výjezdu. Na  vlastní oči jste 
mohli vidět techniku v novém u příležitosti 
Dětského dne černilovské základní školy, 
který se konal 2. 6. 2023. Příjezd na místo 
určení byl komplikovanější, ale nakonec 

jsme se „vešli“ a  mohli tak přichystat 
stanoviště simulace hašení požáru. 
Zde se děti snažily hasebním proudem 
zasáhnout kelímky na  školní lavici a  ty 
starší jsme přezkoušeli i ze znalosti čísel 
tísňového volání. Odměnou za  úspěšné 
splnění jim bylo sluníčkové razítko 
do  soutěžní karty. Na  druhém stanovišti 
bylo možné si vyzkoušet naše moderní 
bateriové vyprošťovací zařízení a  vidět 
kompletní výstroj hasiče včetně dýchací 
techniky. Samozřejmostí byla absolutní 

otevřenost techniky a  možnost její 
podrobné prohlídky, včetně odborného 
výkladu osádky k  případným dotazům 
návštěvníků.  

A  protože se blíží prázdninový čas, 
popřeji Vám jménem našeho sboru 
příjemné a  pohodové dovolenkové 
lenošení, dostatek odpočinku, plno 
báječných relaxových zážitků, 
a  hlavně bezproblémový návrat domů 
z dovolených.

Michal Potáč, starosta SDH Černilov
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100 let SDH Skalička
Už od  loňského roku jsme se 

připravovali na  ten letošní, který je celý 
ve  znamení 100. výročí založení SDH 
Skalička. 

27. května 2023 se konala slavnostní 
schůze s  předáním vyznamenání členům 
Sboru dobrovolných hasičů Skalička.

V  sobotu 3. června 2023 jsme 
uspořádali celodenní oslavy 100 let 
trvání sboru. Dopoledne jsme uspořádali 
okrskovou soutěž, které se účastnilo 
celkem 7 družstev (6 muži a 1 ženy).

Výsledková listina:

Muži:	 1.  Skalice   „B“     � čas 34:65
             	2.  Skalička „A“  � 46:12
          	 3.  Smržov       �                57:91
      	 4.  Skalička „B“   �      82:52
      	 5.  Skalice „A“  �               90:65
      	 6.  Hubíles          �    135:84
Ženy:  	 1.  Skalička       �                48:00

Ženy doběhly, nastříkaly terče, a  to 
s  tak trochu malinko děravou hadicí! 
A  ještě měly třetí nejlepší čas ze všech 
družstev!

Oslavy pokračovaly tradičním 
průvodem. V čele mažoretky z Předměřic 
nad Labem, za nimi dechovka Májovanka. 
Pak pochodovali hasiči ve  slavnostních 
uniformách, za nimi jel kočár s nejstarším 
rodákem panem Josefem Fikrem, 
dále se starostou SDH Skalička Jiřím 
Čihákem a  starostou okrsku č. 17 
Miroslavem Veselým. Za  nimi jela 

hasičská technika, z  Cerekvice 
nad Bystřicí dvousedadlový 
Pionýr Jawa 50, který za  sebou 
táhl požární stříkačku, za  ním 
jely vozy ze Skalice, Skaličky, 
Hubílesa, Předměřic nad Labem 
a  Lochenic. Do  průvodu se 
zařadil obrovský traktor se 
lžící a  radlicí z  SDH Orlické 
Záhoří. Průvod došel k  hasičské 
zbrojnici – mažoretky, které si 
říkají Sluníčka a  Minisluníčka, 
předvedly několik sestav. 

Po  slavnostním průvodu 
následoval nástup hasičů s vyhodnocením 
okrskové soutěže, předáním diplomů 
a  medailí, ale také Pamětních listů. 
Obzvláště nás potěšilo, že jsme mohli 
předat Pamětní list panu Josefovi Fikrovi, 
nejstaršímu rodákovi ze Skaličky, 
v  současnosti členovi SDH Hubíles. Pan 
Fikr se letos dožívá 98 let.

Slavnosti pokračovaly dalším 
vystoupením. Taneční spolek Sestry 
Chalupovy předvedly tři ukázky. 
Nejprve nás zavedly do  první republiky 
s  přehlídkou pod názvem Malé černé, 
následovalo Překvapení (pod plášti 
ukrývaly historické noční prádlo a některé 
i  spodní), přitom si trochu zalumpačily 
a  nakonec předvedly u  diváků oblíbené 
Lázně s deštníky.  

K poslechu celé odpoledne vyhrávala 
dechovka Májovanka.

Na výročí 100 let existence sboru byli 
pozváni také rodáci. Všichni jsme si rádi 
zavzpomínali na  společně prožitá léta 
ve Skaličce a okolí.  Odpolední program 
byl očekáván hlavně dětmi - hasiči 
v místním rybníku probudili Lochnesskou 
příšeru. Za  zvuků skotských tónů se 
zvedala tato příšera ve  nad hladinou 
rybníka. Samozřejmě, že ji hasiči poháněli 
proudem vody.

K večeru se vystřídaly hudební žánry, 

odjela dechovka a  přijela bigbeatová 
skupina Hektor.

V  pozdních večerních hodinách 
několik sborů dobrovolných hasičů 
vytvořilo hasičskou fontánu. Na  počest 
našeho zesnulého velitele Karla Vandase, 
který byl jedním z  prvních, kteří 
s fontánami začínali, se k obloze vznášely 
vodní proudy za zvuků Smetanovy Vltavy. 

Místní i  hosté chválili vzornou 
organizaci, dodržování časů, nadšeni byli 
z  brožurky, vydané ke  100. výročí SDH 
Skalička.

Za  pomoc a  podporu děkujeme obci 
Skalice, občanům, Sestrám Chalupovým 
a  všem, co přiložili ruku k  dílu. My 
dobrovolní hasiči jsme byli rádi, že se 
nám akce povedla, vždyť další „stovku“ 
už nikdo z nás slavit nebude.

Velké poděkování patří 
i  Královéhradeckému kraji, který naši 

akci finančně 
podpořil. Díky 
dotaci na podporu 
činnosti SDH 
jsme získali 

finanční prostředky na nákup slavnostních 
uniforem, na  doprovodný program oslav 
a  také na  podporu našich dalších aktivit 
v požárním sportu.

 Zdeňka Klimešová, SDH Skalička
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Úklidová firma přijme ženy na pravidelný úklid 
v nově otevřeném autosalónu LEXUS - Toyota

ul. Bratří Štefanů 66/85, směr Třebechovice 

nástup cca začátkem července

úklid je možný provádět mezi 17-21 hod.

doba trvání jednoho úklidu je cca 3 hodiny  

denně od pondělí do pátku 

odměna 11 000 Kč měsíčně čistého

pracovní oděvy zajistíme

volejte na 602444350, 

p. Martin Nigrin
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Historie křížové cesty ve Smržově
Historicky první křížovou cestou byla 

cesta, kterou prošel Ježíš Kristus před téměř 
dvěma tisíci lety v  Jeruzalémě od  domu 
římského pontia Piláta na horu za městem, 
kde byl ukřižován. Podle náboženské tradice 
to byla Panna Maria, Ježíšova matka, která 
s  učedníky a  prvními věřícími chodila 
po místech, kde se její syn zastavil na  své 
křížové cestě. Tím byl položen základ všech 
křesťanských procesí a křížových cest.

O  tom, jak to bylo se smržovskou 
křížovou cestou, se dočteme v pamětní knize 
farnosti Číbuz. Dne 17. 9. 1882 se světily 
dvě křížové cesty - v  kostele sv. Václava 
v Číbuzi a ve Smržově u kapličky Navštívení 
Panny Marie. Křížová cesta ve  Smržově 
byla na  plechu malovaná od  malířské 
firmy Josef Hofrichter a  syn z  Rychnova 
u Jablonce, od stejné firmy je i ta v kostele. 
Kamenné stély pro umístění obrazů zhotovil 
z  dubeneckého pískovce J. Hartmann 
ve  spolupráci s  firmou Augustin Blachke 
také z Rychnova u Jablonce. Hotové byly již 
na podzim roku 1881, ale byl již „krátký den 
na tak dlouhý obřad a počasí deštivé“, proto 
se svěcení odložilo o  rok. Smržovští chtěli 
slavnost na své posvícení (na svátek jména 
Panny Marie 8. 9.), ale páter Roman Cihlář 
od  kapucínů v  Opočně, kterého požádali 
o svěcení, byl po operaci a ještě se na takto 
dlouhý obřad necítil. Smržovští nakonec 
sami požádali o  odložení svěcení, protože 
nebylo vše připraveno. Barva na kamenech 
opršela a bylo třeba je natřít znovu. Družičky 
neměly došité šaty. Nebyly hotové pozlacené 
křížky, které měly být vloženy do každého 
zastavení.

 Číbuzký kněz Josef Dvořák požádal 
biskupskou konzistoř o  svolení ke  svěcení 
4. září 1882. To bylo uděleno. Napsal také 
dopis do  Opočna, který tam dovezl pan 
Jan Řehák, chalupník ze Smržova a zvoník 
u kapličky, který i „ostatní pochůzky ohledně 

křížové cesty ve  Smržově ochotně konal“. 
Páter Cihlář tentokrát ochotně svolil. Bylo 
domluveno, že pro něho smržovští přijedou 
v 6 hodin před klášter. Jel tam pro něj sedlák 
Václav Silvar ze Smržova. Do Číbuze dojeli 
po 8. hodině. Hned se převlékli a v kostele 
začal obřad svěcení obrazů křížové cesty, 
po slavné mši se dostali na  faru k malému 
občerstvení. Bylo po  tři čtvrtě na  jednu. 
Po  druhé hodině se od  kostela vydal 
do  Hubílesa mohutný průvod za  zpěvu 
mariánských písní. Naproti jim šli poutníci 
ze Smržova, Rasošek a  Vlkova s  hudbou 
a řadou družiček. V Hubílese také proběhlo 
přivítání a průvod se vydal do Smržova, kde 
se připojili poutníci z Jaroměře a průvod to 
byl „imposantní na  3000 lidí“. Hudebníci, 
kteří doprovázeli průvod, se ve  Smržově 
nepohodli s panem učitelem na hudbě, která 
se bude hrát při svěcení. Pan učitel byl navíc 
uražený, že ho smržovští nepozvali osobně, 
tak se hudebníci vytratili a slavnost se konala 
bez hudby, i když si ji všichni ostatní přáli.

U  kaple čekal další zástup lidu 
a P. Dvořák poděkoval všem, kteří přispěli 
na  její postavení. Zejména samotnému 
Smržovu  a okolním obcím (Skalice, Vlkov, 
Rasošky, Holohlavy a  Smiřice, Černožice, 
Jaroměř a  Josefov), které zaplatily   celá 
jednotlivá zastavení. Dík patřil i  jednotlivým 
dárcům, kteří  přispěli, jak dokazují nápisy 
na  boční straně zastavení. Pak již začalo 
samotné svěcení, a  zároveň se konala 
pobožnost křížové cesty u  jednotlivých 
zastavení. Bylo po  páté hodině odpolední. 
U  svěcení jednotlivých zastavení se 
z protějšího kopce střílelo z hmoždířů. „Pro 
množství lidu a četné zastavování“ slavnost 
skončila před sedmou večer. Kněží se 
zastavili u Silvarů, kde jim připravili večeři. 
Poté odjeli do Číbuze a druhý den po snídani 
do Opočna. P. Cihlář dostal od smržovských 
10 zlatých a  od  P.  Dvořáka na  památku 

tabatěrku, protože v kostele i u kaple „mnoho 
svatých obrázků rozdal dětem i dospělým“.

Vyjádření obce smržovské o  zachování 
křížové cesty v  dobrém stavu ze dne 3. 
srpna 1882: „My podepsaní příslušníci 
obce Smržova dosvědčujeme tímto listem 
a  zavazujeme se ve  jménu svém i  celé 
obce smržovské, pro sebe a  potomky 
své, že chceme a  budeme sv. křížovou 
cestu, na  obecním pozemku našem, 
naším a  několika dobrodinců nákladem 
postavenou, vždy svým nákladem v dobrém 
a slušném stavu udržovati. Na důkaz tohoto 
následují vlastnoruční podpisy naše, obecní 
pečetí opatřené.

Jan Kubásek - starosta, Karel Řehák 
- radní, Václav Rezek - kapličkový výbor, 
Jan Zilvar - výbor, Jan Černý, Jan Řehák, 
Václav Silvar, Kutík Václav, Jan Matuška, 
Václav Tyč, Václav Kupka.”

V 90. letech 20. století se stala kaplička 
a křížová cesta častým cílem vandalů, v roce 
2002 došlo na  náklady obce ke  zpevnění 
všech zastavení, aby je nebylo možné znovu 
povalit. Dnešní stav křížové cesty opět volá 
po obnově. Obecní úřad v minulých letech 
několikrát zkoušel získat dotace na opravu, 
ale bez úspěchu. Rozhodli jsme se tedy 
jít cestou našich dědů a  pradědů, kteří se 
na křížovou cestu složili a nebáli se požádat 
o pomoc okolní obce i věřící lid. Doufáme, že 
veřejná sbírka, která začala při květnové mši 
u kapličky, přinese tomuto projektu finanční 
podporu a již letos se bude moct začít s jeho 
realizací. Cena rekonstrukce křížové cesty se 
pohybuje kolem 500 000 Kč. Na přiloženém 
letáku jsou všechny možnosti podpory 
tohoto projektu. Obec může na  požádání 
vystavit potvrzení o daru pro daňové účely. 
Jména dárců nad 50 000 Kč můžeme nechat 
vytesat k  jejich předchůdcům. Věříme, že 
toto malebné místo v  lůně přírody, kam 
stále i v dnešní uspěchané době míří kroky 
mnohých z  nás, zachráníme a  uchováme  
pro další generace tak, jak to i za nás slíbili 
svým podpisem před mnoha lety smržovští 
radní.� Mgr. Bc.  Ladislava Pozdílková

 
VEŘEJNÁ SBÍRKA   

OBEC SMRŽOV VYHLAŠUJE VEŘEJNOU SBÍRKU NA  OPRAVU KŘÍŽOVÉ 
CESTY Z ROKU 1881 U KAPLE NAVŠTÍVENÍ PANNY MARIE VE SMRŽOVĚ

Stejně jako se tehdy lidé z  okolních obcí složili na  vybudování křížové cesty, 
a během let i na její větší opravy, můžeme nyní i my přispět na opravu poškozených 
pískovcových částí.

SBÍRKA BUDE PROBÍHAT OD 1.6. 2023 DO 31.5. 2024
Sbírka je ohlášena Krajskému úřadu KHK, který také využití darů kontroluje.

JAK MŮŽETE PŘISPĚT?
    • V HOTOVOSTI DO KASIČKY NA OBECNÍM ÚŘADĚ
    • V HOTOVOSTI DO KASIČKY PŘI BOHOSLUŽBÁCH
    • NA ÚČET ČÍSLO 20036-1080804379/0800
    • PŘES QR KÓD
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Anděl strážný
Tento článek čerpá z  Popisu záchrany 

lidského života, který sepsal Ing. Vladimír 
Raška, současný starosta SDH Lejšovka.

Dne 10. 5. 2018 paní Hana P. v Lejšovce, 
ve  svém mobilheimu (pohyblivý neboli 
mobilní dům), připravovala oběd 
na  plynovém vařiči. Epileptický záchvat 
způsobil pád, bezvědomí a  nechtěná 
a  nešťastná manipulace s  nádobím 
a  vařičem. Hořlavé věci kolem způsobily 
oheň. V  té době byl náhodou její soused 
Václav Kutík doma, zpozoroval kouř, 
přeskočil plot a  ženu, které hrozila smrt 
udušením, vytáhl z hořícího domu.

Nikdy nevstoupíš do  stejné řeky 
dvakrát… A  dne 30. 9. 2021, na  stejném 
místě, stejná situace. Paní Hana vařila 
a  cítila přicházející záchvat, stačila otevřít 
dveře domu a  opět upadla do  bezvědomí. 
Ovšem otevřeným otvorem počínající 
požár dostal správný tah. V  tu chvíli 
byl opět nablízku soused Václav Kutík, 
opět přeskočil plot a  vší silou sousedku 
vytáhl z  hořícího domu. Kolemjdoucí 
občan zavolal záchranné složky. Václav 
Kutík vypnul přívody elektřiny a  plynu 
a  po  příjezdu záchranářů a  zásahových 
vozidel hasičů z  Černilova, Smiřic 
a Jaroměře odjel za svým zaměstnáním. Byl 

rád, že žena přežila, tentokrát by uhořela 
za  živa. Ale vzpomínkám se neubránil. 
Říkal, že přenášení bezvládného těla je 
specifická námaha, kterou jako hasič neměl 
nacvičenou.

Za tento čin se SDH Lejšovka spolu se 
zastupitelstvem obce Lejšovka rozhodlo 
navrhnout pro pana Václava Kutíka udělení 
medaile „Za záchranu života“ od Sdružení 
hasičů Čech, Moravy a  Slezska, což je 
specifické ocenění, které si za uvedené činy 
zaslouží. Medaile byla udělena 5. 5. 2023 
v  Centru hasičského hnutí v  Přibyslavi. 
V  současnosti je pan Kutík členem SDH 
Lejšovka a  zároveň starostou okrsku č. 2  
OSH HK.� Božena Kašparová

Poděkování panu Prokešovi

Rád bych na  tomto místě poděkoval 
panu Vladislavu Prokešovi za dlouhá léta 
věrné služby při pořizování kamerových 
záběrů pro obecní filmovou kroniku 
Černilova. Jeho práce navázala na činnost 
předchůdce Bohuslava Klicpery, a  tak 
díky těmto dvěma pánům má naše 
obec poměrně detailně zmapované 
významnější události posledních několika 
dekád v obraze i zvuku. 

Petr Staša, 
starosta obce Černilov

Přednáška o kapličce

Spolek Duhová hvězda vás zve 
na  interaktivní přednášku o  historii 
kapličky a  křížové cesty ve  Smržově. 
V  jednání je i  přítomnost restaurátora, 
který bude mít na starost chystanou opravu 
křížové cesty a který by přítomné seznámil 
s  průběhem rekonstrukce. Akce se koná 
v sobotu 9. 9. 2023 od 17.00 v restauraci 
U  Koupaliště ve  Smržově. Na  místě 
bude možné podpořit veřejnou sbírku 
finančním příspěvkem do  zapečetěné 
kasičky. Přednášející Mgr. Bc. Ladislava 
Pozdílková, Filosofická fakulta UHK.
� Mgr. Bc.  Ladislava Pozdílková

Vzpomínka na Euro 2012 ve Wroclawi

V červnu 2012 se v Polsku a na Ukrajině 
konalo Euro. Náš nároďák byl nalosován 
do  polské Wroclawi, metropole Dolního 
Slezska na  řece Odře, která má 650 tisíc 
obyvatel Nádherný stadion pojme 44 tisíc 
diváků.

8. června odjelo na  utkání s  Rusy 
šest libřických fandů! Po  špatném 
výkonu prohráváme 1:4. 12. června 
hrajeme s  Řeckem zápas o  bytí a  nebytí. 
Od  Špatenkovy benzinky v  11 hodin nás 
vyrazilo devět. Po  příjezdu ke  stadionu 
jsme zaparkovali a tramvají odjeli na Rynek 
Glowny, kde jsme se na  předzahrádce 
restaurace Literatka posilňovali pivem 
Tyskie. Kolem nás proudily davy 
v  národních barvách, pozdravili jsme se 
i  s  kolemjdoucími Černilováky. Řečtí 
fanoušci na  nás povykovali s  optimismem 
v  očích. Náš řecká kolega Ioanis, lékař 
z Hradce Králové (z Libřic má manželku), 
naučil Standu Špatenku pokřik v  řečtině 
"večer budete brečet", a ten ho s vervou sobě 
vlastní na  procházející Řeky pokřikoval. 
Večerní zápas začal nevídaně, za  šest 
minut jsme vedli 2:0. Pak dostal brankář 
Čech laciný gól, ale vítězství jsme uhájili. 
Pořádnou honičku měli ten den polští 

policisté. Ve Varšavě se hrál mač Polsko - 
Rusko. O vzájemné "lásce" Poláků a Rusů 
není třeba se rozepisovat. V ulicích hlavního 
města byla nasazeno přes šest tisíc policistů 
a měli se co ohánět. Poláci s Rusy se do sebe 
pustili bez dlouhého otálení. Vzduchem 
létaly kameny, světlice, dýmovnice a hlavně 
pěsti a  nohy. Mnoho zraněných, přes 
sedmdesát zatčených. Polská média hovořila 
o  válce. Ale Rusové se prali i  s Chorvaty 
a Iry. Aby toho nebylo málo, tak nalití polští 
chytráci šli křičet pod okna hotelu, v němž 
byla ruská reprezentace. A zase se zatýkalo. 
Soudy s  sebou švihly a  nejaktivnější 
bojovníci bručeli v base sedm měsíců! Toho 
se u  nás ožralí negramoti na  stadionech 
nemusejí obávat. Vždyť máme demokracii.

Sobota 16. června. Z  Wroclawi se 
stává české město. Češi, ale i Poláci, berou 
město útokem. Od  samého rána televize 
a  rádia burcují polské hráče a  fotbalový 
národ. Firemní vstupenku mi dala dcera 
mojí družky, která ve  Wroclawi pracuje 
jako ekonomka česko-polské stavební 
společnosti. Na  stadionu jsem seděl mezi 
polskými fanoušky. Nástup obou mužstev, 
do uší mi zní vše přehlušující bojový chorál 
"Polska biala czerwiona" podbarvovaný 

rykem 18 tisíc českých diváků! Lije jako 
z konve. Domácí mají převahu, ale jak déšť 
ustával, naši vyrovnali hru, aby v 72. minutě 
udeřili. Jiříček dává gól! Poláci se vzchopili 
k zoufalému tlaku, ale marnost nad marnost. 
Vítězíme a postupujeme na úkor domácího 
mužstva. Naši hráči obíhají stadion a děkují 
divákům za  podporu. A  světe div se, 
zkroušení polští dováci uznale pokyvují 
hlavami a  přemožitelům tleskají. To by se 
asi u nás nestalo.

Ve  čtvrtfinále jsem pak prohráli 
těsně s  nadupaným Portugalskem v  čele 
s  fotbalovým fenoménem Christianem 
Ronaldem.

Několik miliard Eur dalo Polsko 
na  výstavbu stadionů a  infrastruktury, aby 
se ukázalo jako dobrý hostitel. Chtělo za to 
jediné: postup ze skupiny. Už několik let 
před šampionátem sháněl polský fotbalový 
svaz po  Evropě fotbalisty s  polskými 
předky. Všechno marné. Po zápase jsem se 
vrátil o půlnoci na Rynek. Davy lidí se valily 
sem a tam, shluky českých a polských fandů 
přátelsky diskutovaly a  popíjely. Nikde 
žádná nevraživost. A vo tom to je! Jsem rád, 
že jsem byl u toho.

Josef Jedinák
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Letní příměstské tábory 
ve Skřítkově školce v Hubílese

  10. - 14. 7.  Survival travel (7-12 let chlapci)
  17. - 21. 7.  Farmářský tábor (3-7 let)
  24. - 28. 7.  Po stopách dávných obrů (4-6 let)
31. 7. - 4. 8.  Svět koní a zájmových zvířat (7-12 let)
    7. - 11. 8.  Svět koní a zájmových zvířat (3-7 let)
  14. - 18. 8.  Vyber si řemeslo (4-6 let)
  21. - 25. 8.  Vlněný příměstský tábor (7-12 let dívky)

Podrobnosti na www.skritkovaskolka.cz
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Májka ve Výravě

Dětský den ve Smržově

Dětský den v Divci

Májová zábava v Divci



Čarodějnice ve Skaličce Čarodějnice v Libranticích

Sto let SDH Skalička

Stavění máje v Černilově


